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Argumentum.al tashmë nga muaji prill 
2022  vjen në  versionin e një  reviste 
të  përmuajshme politike-diplomatike të  
cilën mund ta shfletoni online. 
Ky botim mujor ofron një kombinim të 
qartë të lajmeve në  vend, rajon dhe botë, 
si dhe opinioneve dhe analizave për ng-
jarjet e zhvilluara përgjatë një muaji.
Duke falënderuar secilin prej jush për 
vëmendjen dhe besimin ndaj medias 
tonë, ju premtojmë që do të vijojmë të 
sjellim për ju analizat objektive mbi zh-
villimet kryesore në Vend, Rajon, Europë 
dhe në Botë.
Argumentum.al përpiqet të jetë burim 
autoritar i gazetarisë me analiza dhe ko-
mente mbi marrëdhëniet ndërkombëtare, 

politikën botërore dhe një gamë të gjerë 
çështjesh me rëndësi globale duke sjelle 
materiale ekskluzive. Kjo falë edhe kon-
tributit të disa prej emrave të njohur të 
politikës dhe publicistikës shqiptare dhe 
bashkëpuntorëve të tjerë vendas dhe të 
huaj. Në të njëjtën kohë Argumentum.al 
është e hapur për komente e mendime të 
lexueseve të saj.
Lexoni falas mbi çështjet e brendshme 
dhe ndërkombëtare në revisten Argumen-
tum.al në shqip dhe anglisht!

“Argumentum”, një proces intelektual …

Të dashur lexues dhe ndjekës të Argumentum.al,
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“Zoti më shpëtoi për të shpëtuar Amerikën”

DONALD TRUMP
BETOHET PËR HERË TË DYTË SI PRESIDENT: 

Në Uashington në mesditë 
me orën lokale (6 pasdite 
CET), Donald Trump 

bëri betimin për një të dytën herë 
në presidencën e Shteteve të Bash-
kuara në atë që është një rikthim i 
jashtëzakonshëm politik.
Donald Trump, ish-prodhuesi i 
famshëm i paparashikueshëm i 
pronave dhe personaliteti i tele-
vizionit realitet, është rikthyer në 
Presidencë duke u zotuar të riven-
dosë pozitën globale të SHBA-së 
dhe duke premtuar një “epokë të 

artë” të re për Amerikën.
“Nga ky moment, rënia e Amer-
ikës ka përfunduar”, tha ai pas 
betimit.
Donald Trump u zotua të shpëto-
jë Amerikën nga ato që ai e përsh-
kroi si vite tradhtie dhe rënie në 
fjalimin e tij inaugurues të hënën, 
duke i dhënë përparësi një godit-
jeje ndaj imigracionit të palig-
jshëm dhe duke e portretizuar 
veten si një shpëtimtar kombëtar 
i zgjedhur nga Zoti.
“Së pari, unë do të shpall një 

emergjencë kombëtare në kufi-
rin tonë jugor”, tha ai. “Të gjitha 
hyrjet e paligjshme do të ndalen 
menjëherë dhe ne do të fillojmë 
procesin e kthimit të miliona e 
miliona të huajve kriminalë në 
vendet nga kanë ardhur.”

Më 20 janar 2025, Presidenti 
Donald Trump, pasi bëri betimin 
për mandatin e tij të dytë, shpalli 
fillimin e një "Epoke të Artë" të 
re për Amerikën. Në fjalimin e tij 
inaugurues, ai tha: "Epoka e artë 

FOKUS



një shteti që është "krenar, i pasur 
dhe i lirë."

Trump flet për " 
rënien" e SHBA-së

Presidenti kaloi shpejt në fjalimin 
e tij për të anatemuar gjendjen e 
kombit nën politikat e paraard-
hësit të tij. Ai e denoncoi siste-
min arsimor dhe shëndetësor të 
SHBA-së, duke thënë, "Zgjedhja 

"Njësia kombëtare tani 
po kthehet në Amerikë 
dhe besimi dhe krenar-
ia po rriten si asn-
jëherë më parë," tha 
Trump. "Në gjithçka që 
bëjmë, administrata 
ime do të inspirohet 
nga një ndjekje e fortë 
e ekselencës dhe suk-
sesit të paepur. Nuk 
do ta harrojmë vendin 
tonë, nuk do ta harro-
jmë Kushtetutën tonë, 
dhe nuk do ta harrojmë 
Perëndinë tonë."
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e Amerikës fillon pikërisht tani".
Presidenti Trump mbajti një 
fjalim të inagurimit pas betim-
it për një mandat të dytë, duke 
premtuar se do ta sjellë Shtetet e 
Bashkuara në një "epokë të artë" 
dhe do të shpëtojë vendin nga 
ajo që ai e quajti "rënia" që sollën 
politikat e paraardhësit të tij.
Në fjalimin e tij, presidenti për-
dori tema të njohura nga fushata, 
duke përfshirë imigracionin dhe 
ekonominë, dhe përsëriti sulmet 
e tij ndaj Departamentit të Dre-
jtësisë dhe qeverisë federale.
"Njësia kombëtare tani po kthe-
het në Amerikë dhe besimi dhe 
krenaria po rriten si asnjëherë më 
parë," tha Trump. "Në gjithçka që 
bëjmë, administrata ime do të in-
spirohet nga një ndjekje e fortë e 
ekselencës dhe suksesit të paepur. 
Nuk do ta harrojmë vendin tonë, 
nuk do ta harrojmë Kushtetutën 
tonë, dhe nuk do ta harrojmë 
Perëndinë tonë."
Pas inagurimit, pritet që presi-
denti të nënshkruajë një sërë ve-
prash ekzekutive.
Ja disa nga pikat kryesore të fjalim-
it të dytë të inagurimit të Trumpit:

"Epoka e artë e Amerikës  
fillon tani"

Presidenti e nisi fjalimin e tij me 
një deklaratë se "epoka e artë e 
Amerikës fillon tani". Ai tha se 
nën udhëheqjen e tij, kombi do të 
"provojë lulëzim dhe do të respek-
tohet përsëri" në mbarë botën dhe 
sugjeroi se ai do të drejtojë një 
kthesë nga katër vitet e kaluara.
"Çdo ditë të administratës 
Trump, do ta vë shumë thjesht 
Amerikën në vend të parë," tha ai.
Presidenti gjithashtu përsëri-
ti pretendimet e tij se Departa-
menti i Drejtësisë ishte përdorur 
kundër tij dhe tha se "përparësia 
ime kryesore" do të ishte krijimi i 

ime e fundit është një mandat për 
të përmbysur plotësisht një tradh-
ti të tmerrshme, dhe të gjitha këto 
shumë tradhti që kanë ndodhur 
dhe për t'u dhënë amerikanëve 
besimin, pasurinë, demokracinë 
dhe lirinë e tyre."
Trump gjithashtu tha se qeveria 
nuk mund të ofronte shërbime 
themelore, siç tregohej nga sh-
katërrimi në Karolinën Perën-
dimore për shkak të uraganit 
Helene në fund të shtatorit. Ai u 
kthye në një temë të njohur, ku-
firin jugor.
"Që nga ky moment, rënia e 
Amerikës ka mbaruar," tha ai.

Trump kujton tentativën për 
vrasje Trump foli shkurtimisht 
për tentativën për vrasje ndaj tij 
që ndodhi gjatë një tubimi fus-
hate në Butler, Pensilvani, më 13 
korrik.
Presidenti shpalli se beson se jeta 
e tij u shpëtua "për një arsye."
"Unë u shpëtova nga Perëndia për 
ta bërë Amerikën përsëri të mad-
he," tha ai.
Trump e paraqiti tentativën për 
vrasje si pjesë të një sërë përp-
jekjesh për të parandaluar rik-
thimin e tij në Shtëpinë e Bardhë.
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Veprimet ekzekutive  
për imigracionin, energjinë 

dhe tregtinë 
Trump përdori fjalimin e ina-

gurimit për të shpalosur një sërë 
veprash ekzekutive që planifikon 
të ndërmarrë tani që është betuar 

në detyrë.
Për imigracionin, ai tha se do të 
shpallë një emergjencë kombëtare 
në kufirin jugor, një premtim që 
mori një duarplasim nga ata që 
ndodheshin në Rotundë.
Ai gjithashtu tha se administra-
ta e tij do të rivendosë politikën 
"Qëndro në Meksikë" që ai e 
kishte vendosur gjatë mandatit të 
parë dhe do të ndalojë praktikat e 
lëshimit të personave në pritje të 
datës për gjykim, duke përmendur 
veprimet ndaj kartelëve të drogës si 
organizata terroriste të huaja.

Gjiri i Meksikës, Denali  
dhe Kanali i Panamasë 

Trump konfirmoi se do të ndry-
shojë emrin e Gjirit të Meksikës 
në Gjirin e Amerikës. Po ashtu 
ai tha se Denali, maja më e lartë 
e maleve në Amerikën e Veriut, do 
të riemërohet në Mount McKinley.
Ai gjithashtu ripohoi se adminis-
trata e tij do të kërkojë të riven-
dosë kontrollin mbi Kanalin e 
Panamasë.

Një flamur amerikan në Mars 
Trump tha se administrata e tij 
do të punojë për të dërguar astro-
nautët amerikanë në Mars.
"Do të ndjekim Destinimin Tonë 
Manifest në yje, duke dërguar as-
tronautë amerikanë për të vendo-
sur yllin dhe shiritin në planetin 
Mars," tha ai.
 
Inaugurimi përfundon një rik-
thim triumfues për një përçarës 
politik që i mbijetoi dy gjyqeve të 
fajësimit, një dënimi për krime, 

dy tentativave për vrasje dhe një 
aktakuzë për përpjekjen për të 
përmbysur humbjen e tij në zg-
jedhjet e vitit 2020.
“Udhëtimi për të rimarrë repub-
likën tonë nuk ka qenë i lehtë, 
mund t’ju them,” tha Trump, 
përpara se t’i referohej plumbit të 
atentatorit që i ra në vesh në korr-
ik. “Unë u shpëtova nga Zoti për ta 
bërë Amerikën përsëri të madhe.”
Ceremonia u zhvendos bren-
da Kapitolit për shkak të të 
ftohtit, katër vjet pasi një tur-
më mbështetësish të Trump 
shkelën ndërtesën, një simbol i 
demokracisë amerikane, në një 
përpjekje të pasuksesshme për të 
parandaluar humbjen e Trump 
ndaj demokratit Joe Biden, 82 
vjeç.
Biden dhe zëvendëspresidentja 
në largim Kamala Harris, e cila 
humbi nga Trump në nëntor, 
ishin të pranishëm brenda Ro-
tondës së Kapitolit, së bashku me 
ish-presidentët Barack Obama, 
George W. Bush dhe Bill Clinton. 
Ish-sekretarja e Shtetit Hillary 
Clinton, e cila humbi nga Trump 
në vitin 2016, mbërriti me bash-
këshortin e saj Bill, por gruaja 
e Obamës, Michelle, zgjodhi të 
mos merrte pjesë.
Drejtues të shumtë të teknologjisë 

që kanë kërkuar të fitojnë favore 
me administratën e ardhshme – 
duke përfshirë tre njerëzit më të 
pasur në botë, CEO i Tesla dhe 
SpaceX Elon Musk, CEO i Am-
azon Jeff Bezos dhe CEO i Meta 
Mark Zuckerberg – kishin vende 
të spikatura në skenë, pranë kan-
didatëve të kabinetit. dhe anëtarët 
e familjes së Trump.
Trump, presidenti i parë i SHBA 
që nga shekulli i 19-të që fitoi një 
mandat të dytë pas humbjes së 
Shtëpisë së Bardhë, ka thënë se do 
të falte “në ditën e parë” shumë 
nga më shumë se 1500 personat 
e akuzuar në lidhje me sulmin e 
6 janarit 2021. Ai anashkaloi in-
augurimin e Biden dhe ka vazh-
duar të pretendojë në mënyrë të 
rreme se zgjedhjet e vitit 2020 
që ai humbi ndaj Bidenit ishin të 
manipuluara.
 
Trump, i cili e kaloi Bidenin si 
presidenti më i vjetër që është bet-
uar ndonjëherë në detyrë, do të 
gëzojë shumicën republikane në 
të dy dhomat e Kongresit, të cilat 
janë spastruar pothuajse tërësisht 
nga çdo kundërshtar brenda par-
tisë. Këshilltarët e tij kanë përsh-
kruar planet për të zëvendësuar 
burokratët jopartiakë me besnikë 
të zgjedhur me dorë.



Ndërsa jemi vetëm një 
muaj para zgjedh-
jeve parlamentare në 

Kosovë, vjen një koment aspak 
diplomatik nga Richard Grenell i 
cili gjatë administratës së parë të 
Trump, ishte i dërguar i posaçëm 
presidencial për negociatat Serbi 
– Kosovë.
Një koment i cili prek drejt-
përdrejtë Albin Kurtin si indiv-
id, si Kryeministër i Kosovës por 
dhe si kandidat për kryeministër 
në zgjedhjet parlamentare që do 
mbahen më 9 shkurt të këtij viti.
I nominuari nga Donald Trump 
për Misione të Posaçme në botë, 
Richard Grenell në një pronon-
cim për gazetën Nacionale, ka 
thënë se raportet Kosovë –ShBA 
në kohën e kryeministrit Albin 
Kurti janë në krizë.
Për herë të parë në 35 vjet mar-
rëdhëniet mes Kosovës dhe 
Shteteve të Bashkuara të Amer-
ikës “ janë në krizë dhe parti-
zane, me Albin Kurtin kryem-
inistër”. Dhe jo vetëm me 
ShBA-në në krizë, thotë ai, por 
edhe me Bashkimin Evropian.
Grenell thekson se prej presiden-
tit të parë kosovar, Ibrahim Ru-
govës e te kryeministri i fundit 
para qeverisë së Vetëvendosjes, 
Avdullah Hotit, marrëdhëniet 
kanë qenë bipartizane, me mar-
rëdhënie “të shkëlqyeshme” si 
nga administrata Republikane e 
te ajo Demokrate.
 “Ibrahim Rugova, Hashim 
Thaçi dhe Avdullah Hoti, që të 
gjithë kishin marrëdhënie të 
shkëlqyeshme me Republikanët 
dhe Demokratët në Amerikë. 
Hera e vetme në 35 vite kur 

marrëdhëniet Kosovë – ShBA 
(edhe Kosovë – BE) u bënë 
partizane dhe në krizë, janë me 
Albin Kurtin kryeministër”, tha 
Richard Grenell për Nacionale.
Në fakt duket një dekla-
rate jo vetëm keqdashëse por 
dhe e mbushur  me mllef, për 
vetë faktin se një intervistë të 
mëparshme Z.Kurti duket se e ka 
“minimizuar” rolin e Grenell, në 
Ballkan gjatë këtij mandati presi-
dencial te Trump.
Në një intervistë dhënë me 6 
janar, kryeministri i Kosovës 
Albin Kurti u pyet për raportet 
që ka patur me emisarin Rich-
ard Grenell dhe administratën 
Trump.
Kurti deklaroi se raportet e 
Kosovës me Amerikën janë të 
shkëlqyera dhe shtoi se Richard 
Grenell është emëruar me detyra 
në Kore, Venezuelë e misione të 
posaçme dhe sipas tij, e kaluara 
nuk do të ndikojë në raportet ak-
tuale.
“Në raport me Amerikën kemi 
marrëdhënie të shkëlqyeshme, 
që nuk janë vetëm në diploma-

ci por edhe të mbrojtjes e zh-
villimit. Në fushën e mbrojtjes 
po bëjmë më shumë blerje. Po 
bëjmë trajnime të ndryshme. 
Nuk shoh kurrfarë vështirësish 
për marrëdhënie të shkëlqyera 
me SHBA, që janë partneri ynë 
kryesor. Unë nuk besoj që do 
të ndikojnë në raportet tona. 
Ish-emisari Grenell ka detyrë 
për Korenë e Jugut, Venezuelën 
dhe misione të posaçme, është 
e rëndësishme çfarë emërime të 
reja do të ketë në administratë”, 
tha Kurti për Kosovapress.
Ndonëse përgjgjia e Kurtit është 
tejet konstruktive edhe në raport 
me Grenell, sërish ky i fundit vi-
jon misionin e tij si ‘fëmijë plan-
prishës”, veçanërisht ndaj Kurtit 
dhe qeverisë së tij.
Kujtojmë se një nga arsyet e forta 
pse u rrëzua qeveria Kurti 1 në 
vitin 2020, ishte ndikimi i Grenell. 
Kurti e ka akuzuar Grenell për 
koordinimin me opozitën për 
të iniciuar mocionin e mosbesi-
mit ndaj qeverisë së tij, duke 
thënë se qëllimi kryesor ishte 
përshpejtimi i një marrëveshje-
je me Serbinë. Kurti ka theksu-

Grenell kthehet me akuza ndaj Kurtit, 
30 ditë para zgjedhjeve parlamentare
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ar se qeveria e tij ishte kundër 
një lloj marrëveshjeje që nuk e 
garantonte njohjen e Kosovës 
nga Serbia, dhe se Grenell, si 
dërguar i posaçëm i presidentit 
Donald Trump, kishte interes 
për të nxitur një marrëveshje të 
shpejtë, pavarësisht pengesave të 
mundshme për sigurinë dhe in-
tegritetin e Kosovës.
Partia e Albin Kurtit, Lëviz-
ja Vetëvendosje, doli fituese e 
zgjedhjeve parlamentare të 6 
tetorit 2019 dhe ajo arriti të bëjë 
koalicion qeverisës me Lidhjen 
Demokratike të Kosovës, e dre-
jtuar nga Isa Mustafa. Me 82 vota 
pro, 32 kundër dhe 1 abstenim 
Kuvendi i Kosovës rrëzoi kreun 
e Vetëvendosjes, që drejtoi ekze-
kutivin për vetëm 51 ditë.
Albin Kurti  në atë kohë rea-
goi  duke thënë se “ishte rënie e 
domosdoshme për ngritjen e 
nevojshme”.
Kurti theksonte sërish në atë 
postim në vitin 2020 se kupti-
mi i mosbesimit ishte porosia e 
emisarit të SHBA’së për dialogun 
Kosovë – Serbi, Richard Grenell.
 “Qëllimi i mosbesimit nuk ishte 
rrëzimi i qeverisë sa dobësimi 
i qeverisjes. Ndërkaq kuptimi i 
mosbesimit ishte porosia ambasa-
dorit Grenell: në Kosovë janë mbi 
80 deputetë të gatshëm të rreziko-
jnë edhe jetët e qytetarëve vetëm 
që të kalojë shkëmbimi presiden-
cial”.
Ndërhyrja e diplomatëve 
amerikane në zhvillimet poli-
tike  Kosovë ka qenë e paprece-
dente në atë periudhe duke nd-
ikuar drejtpërdrejtë në rrëzimin 
e qeverisë Kurti. Përveç Grenell, 
në anën tjetër ishte ambasadori 
amerikan në Kosovë Philip Kos-
net, i cili një ditë para mbajtjes së 
mocionit të votëbesimit në par-
lament, shkroi në Twitter se ai 
“është i lumtur që po mbahet se-
anca për mocionin e votëbesimit 
të qeverisë Kurti”. 
“Gëzohem ta shoh Kuvendin që 
nesër do ta mbajë seancën e mo-
cionit të votëbesimit. I kam thënë 

kryeministrit të Kosovës, Albin 
Kurtit, se është e rëndësishme që 
të respektohet kushtetuta e ven-
dit nga Kuvendi dhe institucio-
net e tjera”, shkroi Kosnet.
Megjithatë një vit më pas, Albin 
Kurti erdhi në krye të Qeverisë 
së Kosovës, kjo pas rezultatit të 
zgjedhjeve të parakohshme par-
lamentare që u mbajtën më 14 
shkurt të 2021-ës, ku VV doli 
partia më e votuar.
Historia duket se po përsëritet, 
ose të paktën këtë po tenton të 
bejë Grenell tashmë si emisar 
special për Misione të Posaçme 
në botë, ai duket se po tenton 
të rishfaqë ndikimin e tij në një 
periudhë delikate, duke e bërë 
këtë 30 ditë para zgjedhjeve par-
lamentare në Kosovë, një kohë 
kur vendi është nën presion poli-
tik të brendshëm dhe të jashtëm.
Deklarata e fundit e Grenell qa-
rtësisht është prove e ndërhyrjes 
së tij në fushatën elektorale të 
Kosovës, duke i dhënë mbështet-

je një udhëheqësi politik që 
është tashmë në Hagë, siç është 
ish-presidenti Hashim Thaçi, 
( pra Partisë Demokratike të 
Kosovës). Këtu nuk po flasim 
për arrestimin e ish-presidentit 
Thaçi, padiskutim kjo çështje ka 
dritëhijet e saj ende të pa sqaru-
ara, por për insistimin e Grenell 
tek një emër…
Përveç mbështetjes ndaj Thaçit, 
nuk ka pasur shumë mbështetje 
ose vëmendje nga Grenell për 
politikanë të tjerë të Kosovës, si 
për shembull Lumir Abdixhiku, 
kryetar i Lidhjes Demokratike të 
Kosovës (LDK), ose Memli Kras-
niqi, aktualisht lideri i Partisë 
Demokratike të Kosovës (PDK). 
Kjo na bën të besojmë se kritikat, 
sulmet e tij ndaj Kurtit kanë si 
qëllim vijueshmërinë e planit të 
tij ndaj Kosovës.
Grenell është figura kyçe që di-
rigjoi trekëndshin Thaçi-Vuçiç-
Rama, të cilët u angazhuan dhe 
mbështetën mundësinë e shkëm-
bimit të territoreve. Një aventure 
e rrezikshme që mori fund falë 
vetos së Kancelares gjermane 
Angela Merkel e cila deklaroi ha-
pur dhe prerë se Gjermania nuk 
mbështeste ndryshim apo korri-
gjim kufijsh.
Nga viti 2018 deri më tani, është 
e vërtetë që marrëdhënia mes 
Kosovës dhe SHBA-së ka kalu-
ar në një periudhë të paqartë, 
por është gjithashtu e qartë se, 
përmes mjegullës, përfiton gjith-
monë “ujku” (Vuçiç), për të cilin 
SHBA vitet e fundit kanë mbyl-
lur sytë dhe veshët.
Aktet terroriste të Serbisë kundër 
Kosovës gjatë viteve të fundit, 
dhe mungesa e reagimit të duhur 
nga SHBA, sigurisht kanë sjellë 
një ndjesi të pakënaqësisë dhe 
skepticizmit në Kosovë. Meg-
jithatë, shqiptarët mbeten pop-
ulli më pro-amerikan në Ballkan 
dhe në Europë. Emisarët që ve-
projnë me interesa personale, si 
Grenell, nuk mund ta lëkundin 
lidhjen ekzistenciale që ka Koso-
va me SHBA-në.

“Ibrahim Rugova, 
Hashim Thaçi dhe 
Avdullah Hoti, që 
të gjithë kishin 
marrëdhënie të 
shkëlqyeshme me 
Republikanët dhe 
Demokratët në 
Amerikë. Hera e 
vetme në 35 vite kur 
marrëdhëniet Kosovë 
– ShBA (edhe Kosovë 
– BE) u bënë parti-
zane dhe në krizë, 
janë me Albin Kurtin 
kryeministër”



Po të mbyt etja për pushte-
tin. Je sëmurur rëndë nga 
ky ves i poshtër. Si dhe 

çdo i varur, me kalimin e kohës, 
zhytesh gjithnjë e më thellë. Tani 
je në fund, po citoj Maksimin. Jo 
atë mitralozin jo, por Maksim 
Gorkin. Mitralozin po ta lë ty.
Nga etja për pushtet, nuk je më 
në gjendje të dallosh se çfarë ka 
kuptim, e çfarë nuk ka. Je i ner-
vozuar, i pështjelluar, je bërë i pa-
sigurtë dhe jotolerant. Flet gjëra 
kot të cilat askush nuk t’i beson. 
Edhe ti vetë. Thjesht nuk mund 
t’a durosh të vërtetën e hidhur 
mbi protestat e të rinjve kundër 
teje dhe pushtetit tënd.  Me dh-
jetra mijëra të rinj që protesto-
jnë nëpër Serbi të kanë bërë kaq 
të frustruar sa do të kishe qejf 
të dilje nga lëkura jote. Edhe si-
kur nën dritare të të këndojnë 
serenata, të cilat i dëgjon tërë 
kombi, çmendesh nga zemërimi. 
Zemërim i pafuqishëm. Dësh-
përues. Dhe nuk di çfarë të bësh, 
nuk e di nga të ka ardhur.
U përpoqe me shkopinj. Nuk 
eci. U përpoqe t’i blije. As kjo 
nuk dha rezultat. U përpoqe me 
kërcënime, nuk ka reaksione. Në 
fund i’a nise me denoncime, gjëja 
më e ulët e më të ulëtave. U bërtet 
stduentëve, publikon dokumen-
tet e tyre personalë, akuzon në 
mënyrën më të turpshme. A i ka 
hije kjo një presidenti? Je i vogël, 
memec, jobindës dhe i djallëzuar. 
I padenjë.
Por, meqë ra fjala, unë ty more 

MËKATAR, RENEGAT OSE I PENDUAR, 
ZGJEDHJA ËSHTË E JOTJA

bir nëne, po të pyes për diçka. 
Me tonin dhe mënyrën tënde. Më 
mundon shumë por duhet t’a bëj. 
Sa ke rreth vetes asish që kanë di-
kumenta të huaja dhe u shërbejnë 
shteteve të tjera? Sa? Numuroji 
njëherë e pastaj drejtoju popullit. 
Ata tuajt, natyrisht, janë patriotë 
loajalë. Këta fëmijët që ti fyen, 
natyrisht që nuk vlejnë, sepse 
janë kundër teje. Për ty serbizmi 
është monedhë për kusur. Kur 
është nevoja, për të shuar etjen 
tënde për pushtet, rreh gjoksin 
serb. Kur të shkon për shtat e 
kundërta, bëhesh mik edhe me 
djallin e zi, me cilindo vetëm e 
vetëm që të nxjerrësh ndonjë 
përfitim. Për ty është i dashur 
vetëm ai që të adhuron dhe të 
përkulet thellë deri përtokë. Ajo 
që të djeg të kalon anash. Në 
fund, ja ku po ta them, përse ata 
tuajt nuk na i nxjerrin të gjitha 
shtetësitë që posedojnë? Të sho-
him se cili dhe kush janë. Meqë 

dëshiron të luash kësi lojërash të 
fëlliqura.
Por, nuk do të them asnjë fjalë 
më për këtë. Më vjen pështirë. 
Njerëzit ndahen në të ndershëm 
dhe jo të ndershëm, mirësisë dhe 
jomirësisë, për nga vetëbesimi 
dhe thjeshtësia. Për angazhim 
dhe  vlera. Cilit popull i përkasin, 
cilin zot lutin, me cilin jetojnë, 
nuk duhet dhe as guxon të ketë 
kurrfarë rëndësie. Absolutisht 
kurrfarë. As pozitive, as negative. 
Por jo! Për ty asgjë nuk është e 
shenjtë. Je në gjendje që gjërat më 
të rënda t’ua ngjisësh njerëzve, të 
rinjve njëzet vjeçarë, të nxisësh 
qentë tuaj të tërbuar kundër tyre, 
vetëm e vetëm se kanë guxuar të 
të kundërvihen.
Ti je, kuptohet, i paprekshëm, i 
paaarritshëm, i pagabueshëm. 
Ti dhe Papa i Romës në tërë këtë 
sferë të poshtër tokësore. Po ta 
përsëris edhe njëherë. Ja, pikër-
isht nga kjo shihet se etja për 
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pushtet të ka mbërthyer të tërin.
Të njoh dhe të mbaj mend që 
shumë kohë më parë. Nga koha 
kur nuk ishe pushtetmbajtës. 
Të njoh edhe në kohën e fillim-
it të karrierës tënde pushtetm-
bajtëse. Edhe atëherë ishe rob 
i përfytyrimeve të këqija mbi 
kombin dhe nacionalizmin, flis-
je fjalë të ashpra dhe tërësisht të 
pafalshme. Por, edhe përkundër 
kësaj, atëbotë ishe një fëmijë naiv. 
I përhumbur, i trullosur, i mag-
jepsur, por kryesisht fëmijë naiv.
Dhe çfarë na u bëre? Në çfarë të 
shndërroi pushteti? Ku dhe kur 
humbi ai djalosh, për hir të së 
vërtetës disi llafazan dhe i hal-
lakatur, megjithëse i padëmshëm 
dhe pak naiv? Ai që gjithsesi be-
sonte te demokracia, liria dhe 
ndershmëria? U tret si kripa 
në ujë, u zhduk. Po ta them ku 
është zhdukur. Dhe kur është 
zhdukur. E gëlltiti dashuria për 
pushtet. Dëshira për fuqi, po të 
përdornim një frazë nga Niçja. 
E hëngri kotësia autoritare, e 
trullosi lartësia e pushtetit dhe 
fuqia e pakufizuar në duart e tij. 
Shoqërimi me servilët, lajkatarët, 
gënjeshtarët. Grupimi i mash-
truesve dhe hajdutëve të sojit më 
të keq.  Krijuan nga ti një individ 
me fytyrë të shëmtuar, të vranë 
shpirtin, ndjenjat, sinqeritetin. 
Je i tredhur nga dhëmbshuria, 
keqardhja, mirtëkuptimi për 
tjetrin. Për më të dobëtin dhe 
më të zakonshmin se ti.
Cilët janë miqtë tuaj? Nga cilët 
je i rrethuar? Kush të këshill-
on dhe të sugjeron? Askush. Ty 
nuk të nevojiten as miqtë dhe as 
këshilltarët. Oponentët kurrsesi. 
Ti mendon se i di të gjitha, se je 
më i miri në gjithçka, se nuk ka 
të barabartë me ty dhe askush 
nuk mund të të dalë përballë. 
Por, në realitet, je mesatar. Me-

diokritet. Etja për pushtet është 
e tmerrshme, besoji kësaj fjale që 
po të ta them. Krijon varetësi më 
shumë se heroina.
Sëpari të prishi shoqëria e keqe. 
Shumë e keqe. të infektoi me 
mostolerancë, urrejtje dhe hak-
marrje. Mbolli te ti të dëmshmin 
në histori, në komb dhe në botën 
rreth teje. Të tërhoqi në aktivi-
tete që janë të papranueshme për 
njeriun e ndershëm. U trullose, 
duke marrë si model shembujt e 
këqinj, të keqen ndaj tjetrit duke 
e justifikuar me të keqen ndaj 
tuajve. Dhe re me shpejtësi mar-
ramendëse në mëkat. Të tërhoqi 
me vete ajo vorbulla e mallkuar.
Atëherë të erdhi ndjellja e 
pushtetit. E shijove këtë helm 
qëkur ishe i ri, si mjekër i parënë 
briks dhe sqep verdhë. Mentori 
dhe idhulli jot i atëhershëm (au-
tori aludon për S. Millosheviçin. 
Shën. i përkth.) të emëroi në një 
post drejtori, pastaj në një post 
ministror. Për hir të një koll-
tuku të rehatshëm, qoftë edhe me 
cilësinë e marionetës, pranove të 
ishte mbulesë për larjen më të 
ndyrë të llogarive me liritë medi-
atike në Serbi. U shndërrove në 
puthadorë e pushtetarit. Oborr-
tar. Shërbëtor. Laké.
Pushtetin e vërtetë, atë ndjellësin 
dhe të papërballueshmin, e nu-
hate në vitin 2012. Dhe këtë me 
humbjen tënde dhe fitoren e 
tjetërkujt. Me ta kafshuar njëherë 
këtë mollë me nofullat e tua, 
nuk e lëshove më nga dhëmbët. 
Me grykësi, i pangopur, si nar-
koman. Asgjë nuk ishte e mjaftë 
dhe kurrë nuk ishte mjaft. Etja 
për pushtet, kjo sëmundje ma-
linjë e të fuqishmit që gërryen 
edhe grimcën e fundit të njer-
zillëkut, ta pi gjakun me kallam, 
sikurse thoshin të parët tanë. 
I’u dhe i tëri dhe i’u nënshtrove 

i tëri. I shërben si shërbëtori 
më besnik, betohesh për të dhe 
argëtohesh në sulmin e saj. Kë 
rënë i tëri dhe nuk e vëren. Nuk 
ka kush të ta thotë. As kush të të 
kritikojë.
Por nuk do të jetë askush afër 
teje për të të ndihmuar. Të t’a 
hedhë një fije kashte si ndihmë. 
Ata të cilëve u beson dhe që 
i konsideron më besnikët, do 
të të lëshojnë të parët teposhtë 
rrymës së ujit. Ata që tani janë 
duke t’a thurur rrjetën. Ata do 
të t’i prishin llogaritë në fund. 
Numurojnë ditët. U je bërë 
ngarkesë, problem, pengesë. Po 
afrohet dita dhe ora kur do të të 
lajmërojnë se mbaroi gjithçka. U 
mbyll. Erdhi fundi.
Ke vite të tëra që vallzon me të 
pandershmit. Vallëzon, u shkel 
syrin, thur plane. Mbështetesh 
te ata të cilët i kanë mbijetuar 
të gjithëve dhe kanë tradhëtuar 
secilin. Kujdes. Rreziku të qën-
dron pas shpine. Luciferi kurrë 
nuk është në qetësi. As është në 
qetësi dhe as flen. Të vëzhgon 
edhe kur të thotë fjalë të bukura.
Etja për pushtet të verbon. T’a 
mjegullon shikimin. Ta shuan 
kujdesin. Të përkund dhe të led-
haton. Ai që ka rrëmbyer tërë 
pushtetin, ai që është shndërruar 
në absolutist dhe është shpallur 
vasileus, ai nuk bie, ai karmash-
itet, ai thyen qafën. Kujtoje mirë 
këtë.
Për këtë more bir nëne, jepe 
dorëheqjen sa ke kohë. Ulu nga 
froni vullnetarisht. Hiq dorë nga 
profecia, nuk ke shumë kohë. Fil-
lo mjekimin.
Kërkoji falje Serbisë, lut të të 
falin, pendohu dhe largohu. Me 
mëshirën e Zotit të dashur nëse 
është e mundur.

Përktheu për Argumentum  
Xhelal FEJZA
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Shqipëria, me një popullsi prej rreth 2.8 
milionë banorësh, nuk ka kapacitetin 

ekonomik për të integruar një numër kaq 
të madh refugjatësh brenda një kohe të 

shkurtër. Kostoja e strehimit, kujdesit 
shëndetësor, arsimit dhe punësimit për një 

grup kaq të madh njerëzish do të ishte e 
jashtëzakonshme dhe mund  

të rëndonte ndjeshëm mbi buxhetin 
shtetëror dhe infrastrukturën 

tashmë të brishtë të vendit.

Pse Shqipëria duhet të refuzojë zhvendosjen 
e detyruar të 100,000 palestinezëve

Nga Medlir Mema* zgjidh aspak krizën themelore në 
Gaza. Nëse Shqipëria pranon një 
propozim të tillë, ajo do të bëhej 
bashkëpunëtore në një përpjekje 
që bie në kundërshtim me kon-
ventat ndërkombëtare, ndërsa do 
të ekspozohej ndaj rreziqeve poli-
tike, sociale dhe të sigurisë.

Rreziqet ligjore dhe  
gjeopolitike për Shqipërinë

Zhvendosja e detyruar e pales-
tinezëve nga Gaza nuk është një 
zgjidhje humanitare dhe mund 
të konsiderohet një thyerje e 
drejtpërdrejtë e së drejtës ndër-
kombëtare. Ligji ndërkombëtar, 
përfshirë këtu Neni 49, para-
grafi i parë, i Konventës së IV të 
Gjenevës të vitit 1949 parashikon: 
“Transferimet e detyruara indi-
viduale ose masive, si dhe depor-
timet e personave të mbrojtur nga 
territori i pushtuar në territorin 
e Fuqisë Pushtuese ose në atë të 
ndonjë shteti tjetër, të pushtuar 
apo jo, janë të ndaluara, pavarë-
sisht nga motivi i tyre.”
Nëse Shqipëria pranon këtë plan, 

ajo, dhe udhëheqësit politik të 
saj, do të konsiderohen bashkë-
fajtore për veprime që bien dre-
jtëpërdrejtë nën jurisdiksionin e 
Gjykatës Penale Ndërkombëtare 
dhe Gjykatës Ndërkombëtare të 
Drejtësisë.
Për më tepër, pranimi i 100,000 
palestinezëve do ta vinte 
Shqipërinë në një pozitë të vështirë 
diplomatike. Shumë vende arabe 
dhe myslimane do ta shihnin këtë 
si një akt bashkëpunimi në atë që 
ata konsiderojnë si një strategji të 
Izraelit për zhvendosjen e detyru-
ar të palestinezëve.
Shqipëria ka ruajtur tradiciona-
lisht marrëdhënie të mira si me 
aleatët perëndimorë, ashtu edhe 
me vendet me shumicë mysli-
mane—një ekuilibër që mund 
të prishet nëse bëhet pjesë e këtij 
plani të sponsorizuar nga SHBA 
dhe forcat ekstreme të qeverisë së 
Izraelit.

Përballja me pasojat ekonomike  
dhe shoqërore në Shqipëri

Përveç implikimeve të gjera gjeo-

Mediat ndërkombëtare kanë 
raportuar ditët e fundit 

që presidenti amerikan Donald 
Trump ka propozuar zhvendos-
jen e 100,000 palestinezëve nga 
Gaza. Ndër vëndeve të ndryshme 
të propozuara si një destinacion 
të mundshëm për ta, Trump ka 
propozuar Egjiptin, Jordaninë, 
Indonezinë, dhe së fundmi, 
Shqipërinë.
Kryeministri Edi Rama ka mo-
huar vërtetësinë e këtij lajmi. 
Gjithsesi, shqetësimet serioze 
etike, ligjore, dhe gjeopolitike që 
ky zhvillim mund të sjellë për 
Shqipërinë, kërkon një reagim të 
menjëhershëm politik, institucio-
nal, si edhe shoqëror.
Ideja e zhvendosjes së palesti-
nezëve nga Rripi i Gazës, ndonëse 
i paraqitur si një gjest humanitar, 
në realitet krijon një precedent 
të rrezikshëm që legjitimon zh-
vendosjen e detyruar dhe nuk 
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politike, pranimi i 100,000 pal-
estinezëve do të kishte ndikime 
të mëdha në ekonominë dhe ko-
hezionin shoqëror të Shqipërisë.
Shqipëria, me një popullsi prej 
rreth 2.8 milionë banorësh, nuk 
ka kapacitetin ekonomik për të 
integruar një numër kaq të madh 
refugjatësh brenda një kohe të 
shkurtër. Kostoja e strehim-
it, kujdesit shëndetësor, arsimit 
dhe punësimit për një grup kaq 
të madh njerëzish do të ishte e 
jashtëzakonshme dhe mund të 
rëndonte ndjeshëm mbi buxhe-
tin shtetëror dhe infrastrukturën 
tashmë të brishtë të vendit.
Për më tepër, ka rrezik që një valë 
kaq e madhe emigrantësh të kri-
jojë tensione shoqërore, veçanër-
isht në një kontekst ku Shqipëria 
vetë përballet me emigracion të 
lartë të të rinjve të saj në vendet 
perëndimore për shkak të mung-
esës së mundësive ekonomike.
Nëse integrimi i refugjatëve nuk 
menaxhohet siç duhet, mund 
të lindin ndjenja pakënaqësie 
dhe konflikte midis popullsisë 
vendase dhe të ardhurve të rinj, 
veçanërisht në lidhje me konkur-
rencën për vende pune dhe shër-
bime publike. Kjo mund të çojë 
në rritje të tensioneve etnike dhe 
sociale, duke e bërë situatën edhe 
më të ndërlikuar për stabilitetin e 
brendshëm të Shqipërisë.

Rreziqet e Sigurisë:  
Kush po zhvendoset?

Një aspekt tjetër shqetësues i 
këtij propozimi është mundësia 
që mes 100,000 të zhvendosurve, 
SHBA dhe Izraeli mund të syn-
ojnë të dëbojnë ata që i konsid-
erojnë “elementë ekstremë.” Nëse 
Izraeli planifikon ta përdorë këtë 
zhvendosje si një mënyrë për të 
dëbuar ata që i sheh si kërcënim 
të sigurisë, atëherë Shqipëria do të 
trashëgonte një problem që Izraeli 

dëshiron ta eliminojë.
Kjo ngre pyetje të rëndësishme: 
A do të ketë Shqipëria kapacite-
tin për të verifikuar personat që 
po vijnë? Çfarë ndodh nëse të 
dëbuarit vendosin të protestojnë 
dhunshwm zhvendosjen e tyre? 
Rreziku i importimit të radika-
lizmit—qoftë real apo i percep-
tuar—mund të ketë pasoja të rën-
da për sigurinë e brendshme të 
Shqipërisë.
Për më tepër, sikurse ështe kon-
statuar edhe në rastin e zhven-
dosjes së 3000 muxhahadinëve 
(MEK) nga Irani, nëse Shqipëria 
shihet si një vend që pranon 
të dëbuarit, ajo mund të bëhet 
shënjestër për grupe ekstreme ose 
të përfshihet në konflikte të reja të 
padëshiruara.

Zhvendosja e detyruar  
nuk zgjidh krizën

Shkaku kryesor i katastrofës 
humanitare në Gaza nuk është 
dendësia e popullsisë, por mung-
esa e vullnetit politike të aktorëve 
në rajon. Edhe nëse 100,000 pal-
estinezë largohen nga Gaza, çfarë 
ndryshon? Zhvendosja e një pjese 
të popullsisë nuk do të zgjidh pa-
dakordësitë, nuk do të rindërtojë 

infrastrukturën e shkatërruar 
dhe nuk do të sjellë drejtësi për 
izraelasit e vrarë dhe të marrë 
peng ne tetor 2023, apo për mijëra 
palestinezë të vrarë në ofensivat e 
fundit ushtarake.
Komuniteti ndërkombëtar nuk 
duhet të përqndrohet në largimin 
e palestinezëve nga Gaza, por 
në sigurimin e të drejtës së tyre 
për të jetuar atje me dinjitet, sig-
uri, vetëqeverisje, dhe në paqe 
me fqinjët e tyre, përfshirë këtu 
Izraelin. Shqipëria dhe ven-
det e tjera duhet të vazhdojnë të 
mbështesin armëpushimin në 
efekt dhe një proces paqeje të qën-
drueshëm që respekton të drejtat 
e palestinezëve dhe izraelitëve për 
të jetuar në paqe.
Përfundimisht, Shqipëria nuk 
ka asnjë detyrim—ligjor, mor-
al apo strategjik—për të pranu-
ar 100,000 palestinezë të dëbuar 
me forcë nga Gaza. Pranimi i një 
plani të tillë do ta bënte Shqipërinë 
bashkëpunëtore në shkeljen e të 
drejtave të njeriut, do të dëmton-
te marrëdhëniet e saj ndërkom-
bëtare dhe do të krijonte rreziqe 
të mëdha sigurie. Më e rëndë-
sishmja, ky veprim nuk do të zg-
jidhte asgjë—përkundrazi, do të 
krijonte iluzionin e një zgjidhje 
pa krijuar kushtet e nevojshme 
për një paqe të qëndrueshme.
Në vend që të lehtësojë zhven-
dosjen e detyruar, Shqipëria dhe 
komuniteti global duhet të qën-
drojnë kundër çdo përpjekjeje për 
të dëbuar palestinezët nga toka 
e tyre. Fokusimi duhet të jetë në 
arritjen e paqes, drejtësisë dhe 
rindërtimin e Gazës. Pranimi i 
transferimeve të detyruara nuk 
është humanizëm—është bash-
këpunim në padrejtësi. Dhe 
Shqipëria duhet ta refuzojë këtë 
plan pa asnjë hezitim.

*Global Governance Institute 
(Instituti per Qeverisje Globale)
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Nënshkruhet marrëveshja, Shqipëria, 
Emiratet Arabe dhe Italia aleancë  

strategjike për energjinë e rinovueshme

Shqipëria, Emiratet Arabe 
dhe Italia bashkohen në 
një aleancë strategjike për 

energjinë e rinovueshme.
U nënshkrua sot në Emiratet e 
Bashkuara Arabe, marrëveshja 
e investimit për lidhjen nënu-
jore të rrjetit të shpërndarjes 
së energjisë me Italinë në detin 
Adriatik, si edhe për inves-
timet në rritjen e prodhimit 
nga burimet e rinovueshme 
në Shqipëri, ndërmjet qeverisë 
së Republikës së Shqipërisë, 
qeverisë së Republikës së Ital-
isë dhe qeverisë së Emirateve 
të Bashkuara Arabe.
Marrëveshja, e cila për palën 
shqiptare u nënshkrua nga 
zv.kryeministrja, njëherazi 
ministre e Infrastrukturës dhe 
Energjisë Belinda Balluku, 

bashkon vendet në një aleancë 
strategjike për energjinë e rin-
ovueshme.
Marrëveshja u nënshkrua nga 
Sultan Al Jaber, ministër i 
Industrisë dhe Teknologjisë së 
Avancuar të UAE dhe kryetar i 
Masdar si dhe Gilberto Pichetto 
Fratin, ministër italian i Mjedisit 
dhe Sigurisë Energjetike.
Më herët, gjatë fjalës së tij 
në samit, Kryeministri tha 
se marrëveshja do të shër-
bejë për të rritur kapacite-
tin e Shqipërisë si një lojtar 
kyç në rajon, mbështetur në 
prodhimin e saj me 100% en-
ergji të ripërtëritshme.
Në ceremoninë e nënshkrimit 
ishin të pranishëm kryeminis-
tri Edi Rama, kryeministrja e 
Italisë Giorgia Meloni, presi-

denti i Emirateve të Bashkuara 
Arabe Sheikh Mohamed bin 
Zayed, si dhe përfqësues të qeve-
rive të vendeve përkatëse
Marrëveshja u nënshkrua në 
Abu-Dabi, në kuadër të eventeve 
të Javës së Qëndrueshmërisë 
Abu-Dabi 2025 (Abu Dhabi 
Sustainability Week – ADSW).
ADSW është një platformë 
globale, e mbështetur nga 
Emiratet e Bashkuara Arabe 
dhe lideri i saj i energjisë së 
pastër, Masdar, për të adresuar 
sfidat më emergjente të qën-
drueshmërisë në botë, përmes 
diskutimeve të përbashkëta 
mes vendeve, që përshpejtojnë 
zhvillimin e përgjegjshëm dhe 
nxisin përparimin gjithëpërf-
shirës ekonomik, social dhe 
mjedisor. 
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Prokuroria e Posaçme ka 
zbardhur planin e ma-
save dhe strategjinë për 

goditjen e krimit elektoral 
para dhe gjatë zgjedhjeve par-
lamentare të 11 Majit.
Detaje të planit;  nga gru-
pet hetimore që do ngrihen 
nga SPAK-u dhe që do vepro-
jnë në terren në të 12 qarqet e 
vendit dhe 61 bashkitë, mbled-
hja e informacionit dhe denon-
cimeve, procesi i verifikimit 
dhe deri tek investigimi i ak-
tivitetit financiar të personave 
të dyshuar apo partive politike 
gjatë fushatës dhe ditës së zg-
jedhjeve.

Njoftimi i SPAK për  
strategjinë:

“Plani i Masave mbi:
 “Zbatimin e Strategjisë së Het-
imit dhe Parandalimit të Krim-
it Zgjedhor gjatë Zgjedhjeve 
për Kuvendin 2025”
Prokuroria e Posaçme kundër 
Korrupsionit dhe Krimit të Or-
ganizuar ka miratuar një plan 
masash në kuadër të hetimit dhe 
parandalimit të krimeve zgjed-
hore për zgjedhjet parlamenta-
re të vitit 2025. Këto masa janë 
lëshuar me Urdhër të Drejtuesit 
të Prokurorisë, më 24.01.2025, 
bazuar në legjislacionin penal 
dhe procedural në fuqi, si dhe 
në zbatim të “Strategjisë së Het-
imit dhe Parandalimit të Krimit 
Zgjedhor gjatë Zgjedhjeve për 
Kuvendin 2025”, të këtij insti-
tucioni.

MASAT KRYESORE:
Ngritjen e një grupi hetimor 
(Task Forcë):

Grupi hetimor përbëhet nga:
a) një Strukturë Qendrore
b) grupet hetimore të dedi-
kuara në terren që do të krye-
jnë veprime hetimore gjatë 
periudhës zgjedhore.
Struktura Qendrore do të drej-
tohet nga Drejtuesi i Prokuror-
isë së Posaçme dhe do të përfshi-
jë prokurorë, hetues të BKH-së, 
hetues financiarë, ekspertë dhe 
staf administrativ mbështetës.
Monitorimi dhe Hetimi:
Grupet hetimore në terren do 
të kenë në përbërje prokurorë, 
hetues të BKH-së, hetues fi-
nanciarë, staf administrativ 
mbështetës, të ndarë sipas 12 
Qarqeve dhe 61 Bashkive.
Grupet hetimore në terren do 
të fokusohen në parandalimin 
dhe hetimin e veprave penale 

që lidhen me përdorimin e 
administratës publike, infras-
trukturës shtetërore, dhe përf-
shirjen e grupeve kriminale në 
procesin zgjedhor.
Bashkëpunimi:
Drejtuesi i Prokurorisë, sipas 
vlerësimit të situatës, nënsh-
kruan marrëveshje bashkëpun-
imi me Prokurorin e Përg-
jithshëm, Drejtorin e Policisë 
së Shtetit dhe Komisionerin 
Shtetëror të
Një nga hetuesit e BKH-së cak-
tohet si person përgjegjës, i cili 
do të jetë në kontakt të ngushtë 
me Komisionin Qendror të Zg-
jedhjeve, me qëllim shkëmbi-
min e informacioneve dhe të 
dhënave në kohe reale.
Gjatë periudhës zgjedhore gru-
pet hetimore në terren koordi-

SPAK zbardh strategjinë e 
luftës kundër krimit elektoral! 

ZGJEDHJET PARLAMENTARE
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nojnë dhe bashkëpunojnë edhe 
me drejtuesit dhe prokurorin e 
gatshëm të zyrave të prokuror-
ive të juridiksionit të përgjith-
shëm, drejtuesit e drejtorive të 
policisë dhe drejtues të agjen-
cive ligjzbatuese, institucioneve 
të tjera publike, median, sho-
qërinë civile dhe pushtetin lo-
kal në rrethin që ata mbulojnë.
Denoncimet dhe Marrëdhëni-
et me Publikun:
Do të ngrihet një platformë e 
posaçme për denoncime nga 
qytetarët dhe institucionet, duke 
përfshirë një numër emergjent, 
raportime online dhe adresë 
email-i. Cilësojmë se:
“Informacionet e marra 
nëpërmjet kësaj platforme 
konsiderohen të natyrës infor-
muese. Ndërkohë kallëzime pe-
nale do konsiderohen vetëm ato 
që depozitohen në prokurori 
në formë të shkruar dhe në 
formë të rregullt procedura-
le. Prokurorët detyrohen që të 
marrin vendime dhe të njofto-
jnë kallëzuesin vetëm për këto 
kallëzime penale.”
Do të ngrihet një grup pune i 
posaçëm që do të monitorojë të 
dhëna e bëra publike në media 
dhe rrjetet sociale dhe që më 
pas do t’ia përcjellë këto të dhë-
na Strukturës Qendrore dhe 
grupeve hetimore në terren.
Monitorimi Financiar:
Një grup pune më përbërje het-
ues të hetimit financiar dhe 
ekspertë të tjerë të fushës në 
Prokurorinë e Posaçme do të 
monitorojnë përdorimin e bux-
hetit dhe investimet publike 
të cilët nuk lejohen të kryhen 
gjatë periudhës zgjedhore nga 
subjektet e posaçme.
Prokuroria e Posaçme fton të 
gjithë qytetarët, institucionet 
shtetërore dhe private, sho-

qërinë civile, mediat dhe pub-
likun e gjerë që të angazho-
hen aktivisht në mbështetje të 
këtij procesi, duke kontribuar 
në zbatimin e ligjit dhe trans-
parencën zgjedhore. Denon-
cimet e dokumentuara dhe 
të bazuara në prova janë 
thelbësore për të zbuluar dhe 
ndjekur penalisht çdo akt 
kriminal që cënon integrite-
tin e zgjedhjeve. Prokuroria 
e Posaçme garanton trajtim 
të shpejtë, profesional dhe të 
pavarur të çdo informacioni 
të marrë dhe fton publikun të 
përdorë kanalet zyrtare për 
denoncime, duke kontribuar 
kështu në një hetim efektiv dhe 
në kohë të veprave penale në 
kuadër të krimit zgjedhor në 
juridiksionin e Prokurorisë së 
Posaçme.
Shënim:
Veprat penale në kuadër të 
krimeve zgjedhore nën juridik-
sionin e Prokurorisë së Posaçme 
janë:
-Korrupsioni aktiv në zgjedhje 
( Neni 328 i Kodit Penal);

-Korrupsioni pasiv në zgjedhje 
(Neni 328/b i Kodit Penal);
-Çdo vepër penale në kuadër 
të krimit zgjedhor e kryer nga 
grupi i strukturuar kriminal, 
organizata kriminale, orga-
nizata terroriste dhe banda e 
armatosur (Neni 75/a germa 
(b) i Kodit të Procedurës Pe-
nale);
-Çdo vepër penale në kuadër 
të krimit zgjedhor e kryer 
nga zyrtarë të lartë publikë 
si Presidenti i Republikës, 
Kryetari i Kuvendit, Kryem-
inistri, anëtarët e Këshillit të 
Ministrave, gjyqtarët e Gjykatës 
Kushtetuese dhe të Gjykatës 
së Lartë, Prokurori i Përg-
jithshëm, Inspektori i Lartë i 
Drejtësisë ̈ , kryetari i bashkisë, 
deputeti, zëvendësministri, 
anëtari i Këshillit të Lartë Gjy-
qësor dhe të Këshillit të Lartë 
të Prokurorisë ̈ , dhe drejtues 
të institucioneve qendrore ose 
të pavarura të përcaktuara në 
Kushtetutë ose në ligj (Neni 
75/a germa (c) i Kodit të Proce-
durës Penale). 
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Kryepeshkopi i Shqipëri-
së Anastas Janullatos u 
nda nga jeta në moshën 

95-vjeçare në spitalin ‘Ung-
jëllizimi’ në Athinë ku ishte i 
shtruar prej 3 janarit. Gjendja 
e tij shëndetësore u përkeqësua 
për shkak të një hermoragjie 
gastrike dhe shumë organe 
jetësore humbën funksionin. 
Fortlumturia e tij u prek nga 
viroza dhe fillimisht në 30 dh-
jetor u shtrua në një spital pri-
vat në Tiranë, por pas përkeqë-
simit u dërgua me helikopter 
në Athinë, ku u vizitua nga 
krerët më të lartë të qeverisë 
greke, mes tyre kryeministri 
grek Mistotakis.
Kisha Orthodhokse Autoqe-
fale e Shqipërisë në një postim 
në Facebook lajmëroI se Jan-
ullatos ndërroi jetë rreth orës 
07:30 të 25 janarit 2025.
Në njoftimin zyrtar të Kishës 
Orthodhokse Autoqefale të 
Shqipërisë për ngjarjen thuhet:
“Fjeti më Zotin Kryepiskopi i 
Tiranës, Durrësit dhe Gjithë 
Shqipërisë, ANASTASI. Ki-
sha Orthodhokse Autoqe-
fale e Shqipërisë, me dhimbje 
të thellë, njofton fjetjen më 
Zotin të Kryepiskopit të Ti-
ranës, Durrësit dhe të gjithë 
Shqipërisë, Fortlumturisë së 
Tij, Anastasit. Kryepiskopi 
ndërroi jetë sot, 25 Janar 2025, 
në orën 08:30 të mëngjesit, në 
moshën 95-vjeçare, në Spitalin 
“Evangelismos” të Athinës, si 
pasojë e funksionimit të pam-
jaftueshëm të shumë organeve. 

Ndahet nga jeta në moshën 95-vjeçare  
Kryepeshkopi Anastas Janullatos!  

Më parë, ishte kuruar për disa 
ditë në Spitalin “Hygeia” të Ti-
ranës.
Ftojmë besimtarët orthod-
hoksë të Kishës së Shqipërisë 
të luten për prehjen e shpirtit 
të Kryebariut të ndjerë. Fort-
lumturia e Tij, Kryepiskopi 
Anastas, ishte rindërtuesi dhe 
rigjallëruesi i Kishës Orthod-
hokse Autoqefale të Shqipërisë, 
të cilën e ngriti tërësisht nga 
rrënojat pas rënies së regjim-
it ateist. Me vizionin hyjnor 
dhe punën e tij të palodhur, 
ai rindërtoi nga themelet jetën 
kishtare, ndërtoi qindra kisha, 
krijoi institucione arsimore 
dhe bamirëse, si dhe formoi 
një brez të ri klerikësh, duke 
ofruar një shërbesë të pandër-
prerë e sakrifikuese për më 
shumë se 33 vjet. I përjetshëm 
qoftë Kujtimi i tij”, shkruan 
Kisha Orthodhokse Autoqe-
fale.
Janullatos ndërtoi qindra ki-
sha, krijoi institucione arsi-
more dhe bamirëse, si dhe 
formoi një brez të ri klerikësh, 

duke ofruar një shërbesë të 
pandërprerë e sakrifikuese për 
më shumë se 33 vjet.
Anastas Janullatos, lindi më 4 
nëntor të vitit 1929 në Pire të 
Greqisë. Që në vitet e para të 
jetës ai nisi të angazhohej në 
kishë edhe pse kishte prirje për 
lëndët shkencore, kryesisht në 
matematikë.
Ndërsa me fillimin e luftës 
së dytë botërore, duke parë 
shkatërrim dhe vuajtje të 
njerëzve ai vendosi ti përkush-
tohej fesë, si një formë për tu 
ardhur në ndihmë atyre.
Më 1953 diplomohet shkëlqye-
shëm në Universitetin Kom-
bëtar të Athinës. Në vitet 1965 
– 69 kreu studimet pasuni-
versitare në Historinë e Feve, 
Etnologji, Misiologji dhe Af-
rikanologji në Universitetet e 
Hamburgut dhe Marburgut.
 
Me përfundimin e studimeve, 
ai iu bashkua vëllazërisë “Zoi”, 
një organizatë fetare e fokusu-
ar në rilindjen shpirtërore të 
Kishës në Greqi. Ai udhëho-



Kryepeshkopi Anatas ishte autor i 24 librave (kërkime 
për Fetë Afrikane, ese në Theologji dhe në Historinë e 
Misioneve, predikime etj.), ku përfshihen: Islami, një 
vështrim i përgjithshëm (16 botime), Historia e Feve- 
Gjurmë nga kërkimi i Transhendentes, Globalizmi dhe 
Orthodhoksia, Hierapostullim në gjurmët e Krishtit, 

Deri në skajet e dheut, Bashkekzistenca, Në Shqipëri 
– Kryq dhe Ngjallje. Ka botuar mbi 200 ese dhe 

artikuj me tema teologjike e baritore. Studimet dhe 
artikujt e tij janë përkthyer në 17 gjuhë të huaja.

ANASTAS JANULLATOS
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qi disa lëvizje studentore qe 
kishin si synim jetësimin e 
besimit ortodoks tek të rinjtë.
Me tej angazhimi i tij do të 
vijonte në Shqipëri. Në vitin 
1991, Anastas Janullatos do 
të caktohej Patriarku Ekume-
nik Eksark Patriarkal. Një vit 
më pas u zgjodh kryepesh-
kop i Tiranës, Durrësit dhe i 
gjithë Shqipërisë. Ai themeloi 
50 qendra rinore në qytete të 
ndryshme. U kujdes për përk-
thimin dhe botimin e librave 
liturgjikë dhe të librave të tjerë 
fetarë.
Gjithashtu gjatë drejtimit prej 
tij të Kishës Ortodokse Au-
toqefale Shqiptare, u ndërtuan 
mbi 145 kisha si dhe u riparu-
an mbi 160 të tjera godinat e te 
cilave gjate regjimit komunist 
kishin ndryshuar funksionin 
e tyre.
Kryepeshkopi Anastas është 
zgjedhur vazhdimisht në 
pozicione të shquara në ud-
hëheqjen e organizmave 
ndërkombëtarë: Moderator i 
Komitetit për Misionin dhe 
Ungjillëzimin Botëror (1984-
1991) dhe i Konferencës së Mi-
sionarizmit dhe Ungjillëzimit 
Botëror në San Antonio Teksas 
(1989); anëtar i Këshillit Evro-
pian të Udhëheqësve Fetarë 
(2003-2010); Zëvendëspresi-
dent i Konferencës së Kishave 
Evropiane (2003-2009); Pres-
ident i Këshillit Botëror të 
Kishave (2006-2013); President 
Nderi i Konferencës Botërore 
të Feve për Paqen (2006 e në 
vazhdim).
Kryepeshkopi Anatas ishte au-
tor i 24 librave (kërkime për 
Fetë Afrikane, ese në Theologji 
dhe në Historinë e Misioneve, 
predikime etj.), ku përfshihen: 
Islami, një vështrim i përgjith-

shëm (16 botime), Historia e 
Feve- Gjurmë nga kërkimi i 
Transhendentes, Globalizmi 
dhe Orthodhoksia, Hierapos-
tullim në gjurmët e Krishtit, 
Deri në skajet e dheut, Bash-
kekzistenca, Në Shqipëri – 
Kryq dhe Ngjallje. Ka botuar 
mbi 200 ese dhe artikuj me 
tema teologjike e baritore. Stu-
dimet dhe artikujt e tij janë 
përkthyer në 17 gjuhë të huaja.
Ai ishte nderuar me 27 medal-
je dhe çmime nga shumë Ki-
sha Orthodokse dhe vende të 
ndryshme, si: “Kryqi i Madh 
i Urdhrit të Nderit i Repub-

likës së Greqisë” (1997); çmimi 
“Athenagora për të Drejtat 
e Njeriut” (Nju Jork, 2011); 
çmimi për “Kontributin e 
shquar për unitetin e popujve 
orthodoksë” (Moskë, 2005); 
dekorata “Gjergj Kastrioti 
Skënderbeu” (Tiranë, 2010).
Kryepeshkopi Anastas ishte 
njohës i thellë në fushën e His-
torisë së Feve dhe të dialogut 
ndërfetar. Kontributi i tij i 
rëndësishëm në Hierapostul-
limin e Krishterë,  në Teologji 
dhe në bashkëjetesën paqësore 
të popujve dhe të komuniteteve 
fetare është i njohur botërisht.
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Papa Françesku u 
takua me liderin 
global të Bektashin-

jve, Shenjtërinë e Tij Haxhi 
Dede Edmond Brahimaj, 
në një takim historik. Sipas 
gazetarëve të pranishëm në 
takim, Papa Françesku dha 
bekimin e tij për krijimin e 
një shteti sovran bektashi, 
duke e cilësuar atë një “ini-
ciativë të bukur”.
Bekimi i Papa Françeskut 
për të ashtuquajturën idenë 
e një shteti bektashian 
shënon miratimin e parë 
të hapur nga udhëheqësi 
shpirtëror i një prej gru-

Papa Françesku miraton krijimin e shtetit sovran 
bektashi në një takim historik me Baba Mondin

peve kryesore fetare të 
Shqipërisë. Për më tepër, 
miratimi i Papa Françes-
kut ka një rëndësi që shkon 
përtej komunitetit katolik 
në Shqipëri.
Koncepti i një “shteti bek-
tashi” i referohet njohjes 
formale të identitetit kul-
turor dhe shpirtëror të 
Urdhrit Bektashi. Urdhri 
Bektashi, i rrënjosur në 
islamin sufist, ka një prani të 
konsiderueshme në Shqipëri, 
ku ka selinë e tij. Një “shtet” 
i tillë do të synonte të ruajë 
trashëgiminë e tij, të pro-
movojë harmoninë ndërfe-

tare dhe të shërbejë si një 
qendër globale për ndjekësit 
e tij.
Gjatë takimit, Papa Françe-
sku dhe Brahimaj nënshkru-
an së bashku Dokumentin 
e Vëllazërisë Njerëzore në 
Abu Dhabi, një deklaratë që 
promovon paqen globale, 
dialogun ndërfetar dhe 
bashkëpunimin. I nënshkru-
ar në vitin 2019, dokumenti 
është një moment historik 
në përpjekjet për të nxitur 
unitetin ndërmjet feve dhe 
kulturave, duke theksuar 
dinjitetin njerëzor, toler-
ancën dhe kujdesin mjedisor.



1.
Pako me dhurata për ekstrem-
izmin!
Dhe për këto dhurata politike u 
gjet momenti më i favorshëm, 
Krishlindjet dhe Viti i Ri 2025. 
Pikërisht më 28 Dhjetor 2024 
bëri bujë në të përditshmen pres-
tigjioze gjermane ”Die Welt am 
Sonntag” opinioni i shprehur 
nga supermiliarderi Elon Musk, 
Këshilltar i Jashtëm i Presidentit 
Trump  se « Partia Alternativa për 
Gjermaninë (AfD) është e vetmja 
shpresë dhe alternativë për Gjer-
maninë » Ndërkohë, më parë e 
kishte fyer Kancelarin Scholz, 
ndërsa Presidentin Steienmeier  
quajti  « tiran anti-demokratik». 
Musk vijoi me ”peshqeshe” për 
AfD-në me  një takim virtual më 
8 Janar në platformën X me  lid-
eren e  saj, Alice Weidel. Vështirë 
që ajo të kishte menduar dhuratë 
më të vyer, 6 javë përpara zgjedh-
jeve të parakohshme  të 23 Shkur-
tit!
Më tej, Musk e shoqëroi gjeo-
politikën e ” dhuratave dhe 
paradhënieve” ekstremiste me ti-
rada sulmesh të paprincipta ndaj 
laburistëve britanikë. Kështu, ai 
kërkoi  dorëheqjen e Kryemin-
istrit britanik Starmer lidhur me 
rolin e tij si ish prokuror në nd-

jekjen e disa  krimeve me natyrë 
seksuale vite më parë. Mad-
je, i bëri thirje Mbretit Charles 
për shkarkimin e tij, non-sens 
i vërtetë politik dhe diploma-
tik. Ndërkohë, i ka kërkuar Par-
tisë ekstremiste ”Reform UK” të 
sfidojë laburistët në zgjedhjet e 
ardhëshme e ardhëshme parla-
mentare, duke i premtuar dhe një 
ndihmë 100 Milion Dollarë.
Nisur nga roli i jashtëzakon-
shëm, pasuritë marramendëse 
dhe pozicioni i tij në Adminis-
tratën Trump këto ndërhyrje janë 
vërtet dhurata dhe paradhënie 
të mëdha politike për forcat e 
ekstremit të djathtë në Europë, 
duke krijuar ndërkohë indinjatë 
në kancelaritë europiane me rea-
gime të njohura dhe me thirje për 
Komisionin e BE-së, për të shqyr-
tuar pajtueshmërinë e akteve dhe 
qëndrimeve të Elon Musk me lig-
jet e shërbimit dixhital europian.

Në fakt, kur sheh pasojat e tyre 
të mundshme negative dhe në 
proceset zgjedhore në Gjermani, 
Britani dhe gjetkë, del se ato janë 
shumë  më tepër se ”pako dhe 
dhurata” për Krishtlindje apo 
Vitin e Ri. Janë akte dhe veprime 
që  ” shpien  ujë në mullirin” e eks-
tremizmit, sidomos atij të djathtë. 
Ato janë bonuse të mëdha materi-
ale, morale dhe politike që i shër-
bejnë përshkallëzimit të mëte-
jshëm të ekstremizmit të djathtë 
në Europë, në Amerikë dhe kudo 
në dëm të vlerave themelore per-
endimore dhe demokracisë liber-
ale.
Faktet flasin më shumë se fjalët. 
Vitet e fundit partitë e ekstremit 
të djathtë kanë ardhur në pushtet 
dhe në disa vende anëtare të BE-
së –  Austri, Finlandë, Suedi, Slo-
vaki, madje dhe në vende bash-
këthemeluese të saj si në Itali dhe 
Holandë.

Pako me dhurata për ekstremizmin! 
Paradhënie për Melonin! Koka, pastaj 

këmbët! Hap i madh drejt paqes!

DR. JORGJI KOTE GRAND MASTER
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Komente “ flash” mbi  4 ngjarjet kryesore diplomatike, shkurt dhe shqip, vetëm me 1000 fjalë nga analisti i njohur
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Të nxitur nga këto arritje, tani 
objektivi i tyre është akoma më 
i madh, të ” pushtojnë” boshtin e  
BE-së, Francën dhe Gjermaninë. 
Nëse në Berlin kanë ende disa 
pengesa dhe kryesisht CDU-në 
legjendare, në Francë duket se 
ardhja e Le Penit në pushtet është 
vetëm çështje  kohe, ndoshta 
muajsh.  
Gjithsesi, vlen të theksohet  që 
përpara ”dhuratave” të Musk, 
ekstremizmin e djathtë Europa e 
ka  ”peshqesh” kryesisht nga ga-
fat, gabimet dhe naiviteti i klasave 
politike tradicionale të  djathta 
dhe të majta të qendrës, sidomos 
në Francë, Gjermani, Holandë, 
Suedi, Finlandë, Itali, etj. Nuk 
po zgjatemi më këtu, mbasi kemi 
shkruar hollësisht më parë.

2.
Paradhënie për Kryeministren 
Giorgia Meloni ishte takimi me 
të i Presidentit të zgjedhur Don-
ald Trump   më 5 janar 2025 në 
rezidencën e tij private në Mar-
a-Lago. Mbas Sekretarit të Përg-
jthshëm të NATO-s, Mark Rutte, 
ky ishte takimi i dytë zyrtar  në 
rezidencën e tij. Ndërkohë, më 
7 Dhjetor 2024 Trump  ishte në 
Paris në ceremoninë e rihapjes së 
Katedrales së famshme të ”No-
tre Dame” ku  takoi Presidentin 
francez Macron,  të Ukrainës, 
Zelenski dhe Princin Trashëgim-
tar britanik, William.
Pritja e ngrohtë për Melonin i 
kaloi kufijtë e mirësjelljes diplo-
matike. Trump u shpreh me nota 
tejet pozitive dhe vlerësuese për 
homologen  italiane. Veç të tjer-
ash, ai tha se ”Meloni pushtoi 
Italinë dhe Europën, si grua e 
fuqishme dhe energjike”. Nisur 
nga konsideratat e mësipërme 
dhe nga ky takim i privilegjuar, 
shumë analistë dhe burime poho-
jnë se Meloni mund të shërbejë si 
urë lidhëse midis Trump, BE-së 

e NATO-s. Një atu shumë e fortë 
kjo për imazhin e Melonit, ca më 
tepër duke patur parasysh dobë-
simin e  Makronit dhe Scholzit, 
problemet e mëdha që ka mo-
torri i funksionimit të BE-së dhe 
përshkallëzimi i të djathtës eks-
treme; kjo e fundit, mbas Italisë, 
Holandës, Suedisë, Finlandës, po 
kërkon të marrë Berlinin me Pa-
risin. Dhe atëhere mund të themi 
” Good buy Europe”. 

3. 
Koka, pastaj këmbët! Vazhdon të 
flitet e diskutohet shumë lidhur 
me emërimin e ndërmjetësuesit 
të BE-së për dialogun Prishtinë 
– Beograd. Me hamendësi  të 
ndryshme duke treguar pluset 
dhe minuset e danezit Sorensen 
dhe finlandezit Haavisto. Prak-
tikisht është diskutim naiv dhe ” 
pa bukë” mbasi së pari  duhet të 
presim fillimin nga puna të Presi-
dentit Trump dhe të drejtuesve të 
rinj në Departamentin e Shtetit 
për rajonin tonë. Por as ajo nuk 
mjafton. Siç e kemi shpjeguar 
dhe më parë, çështja e dialogut 
Prishtinë – Beograd nuk është 
punë ndërmjetësuesash; ata janë  
teknicienë që zbatojnë një strate-
gji të caktuar politike dhe diplo-
matike të BE-së dhe të SHBA-ve.
Mirëpo, përderisa do të duhen 
muaj që të përcaktohet kjo strate-
gji është e parakohshme të flitet 
për skenarë dhe alternativa të 
ndryshme. Ca më tepër kur tani 
bëhet fjalë për ndryshime të 

pritshme të mëdha gjeopolitike, 
ku dialogu i lartpërmendur është 
vetëm një nga temat e nxehta në 
katalogun e mbingarkuar gjeo-
politik perendimor. Ndaj pyetja 
madhore që shtrohet është nëse 
do vijohet me diplomacinë ”qetë-
suese dhe përkëdhelëse” ndaj Beo-
gradit ndërsa Kosova të trajtohet ” 
si e njerkës”  apo do të ketë ndry-
shim thelbësor qëndrimesh? Mirë-
po për këtë  çështje kardinale rrezik 
askush, as vetë Trump  nuk di ose 
nuk mund të thotë gjë për mo-
mentin.

4. 
Hap i madh drejt paqes ishte 
Marrëveshja e  Armëpushimit e 
19 Janarit midis Izraelit dhe Ham-
asit. Marrëveshje me rrjedhoja 
shumë pozitive për vendet për-
katëse, Lindjen e Mesme, paqen 
dhe sigurinë kudo në botë. Sido-
mos mbas humbjeve të  mëdha 
njerëzore, financiare dhe materi-
ale të shkaktuara sidomos mbas 
sulmit terrorist të Hamasit ndaj 
Izraelit më 7 Tetor 2023. Veçse  
përvoja tregon se këto marrëvesh-
je mund të mbeten në letër dhe 
me  efekte të përkohshme. Ndaj 
kërkohen përpjekje për zbatimin 
e tyre në vazhdimësi, deri në re-
alizimin e objektivave përkatëse 
madhore. POR, tanimë, duke 
përfshirë popullin dhe autoritetet 
palestineze. Le ta kuptojë kushdo 
njëherë e mirë, PA PALESTINEN, 
sido të vijë puna, nuk ka paqe dhe 
stabilitet në rajon dhe më gjerë.



PRISHTINË – Në tryezën e 
rrumbullakët të organizuar sot 
(28.01) nga Instituti për Studimin 
e Luftës Hibride “OCTOPUS“, 
ekspertët diskutuan kërcënimin 
në rritje të ndërhyrjes së huaj në 
zgjedhjet parlamentare të Kosovës 
që do të mbahen më 9 shkurt, me 
fokus të veçantë në luftën hibride 
të Serbisë kundër vendit.
Arben Fetoshi, Drejtor i Institu-
tit “OCTOPUS”, përshkroi tak-
tikat hibride të Serbisë dhe se si 
ato minojnë rendin demokratik 
të Kosovës. Ai e konsideroi ndë-
rhyrjen e Serbisë si një strategji të 
koordinuar politike, ekonomike 
dhe të sigurisë, të orientuar në 
destabilizimin e Kosovës. Fetoshi 
gjithashtu e përmendi Listën Ser-
be, një parti politike etnike serbe 
në Kosovë, si një mjet kyç të strate-
gjisë së Serbisë.
“Serbia ka krijuar aleanca me reg-
jime autoritare si Rusia dhe Kina, 
duke vazhduar politikat e saj ek-
spansioniste përmes luftës hibride 
kundër Kosovës,” shpjegoi Fetoshi. 
“Lista Serbe nuk është thjesht një 
parti politike—ajo shërben si 
një mbulesë për destabilizimin 
e Kosovës përmes mjeteve të 
ndryshme, përfshirë manipulimin 
e zgjedhjeve.”
Fetoshi theksoi gjithashtu përpjek-
jet e Serbisë për të ruajtur kontrol-
lin mbi serbët e Kosovës, përfshirë 
dhënien e 10 vendeve të garantu-
ara për Listën Serbe në Kuvendin e 
Kosovës, si pjesë të një përpjekjeje 
më të gjerë për të ushtruar ndikim 
mbi peizazhin politik të vendit. Ai 
gjithashtu përmendi sulmin ter-

Instituti “OCTOPUS”: Serbia përmes luftës  
hibride po ndërhyn në zgjedhjet  
parlamentare të 9 shkurtit në Kosovë.

rorist në Banjska Zvečan, të cilin e 
mori përsipër Milan Radoičić, një 
lider i Listës Serbe, për të nxjerrë 
në pah përfshirjen e kësaj partie në 
aktivitete destabilizuese.
Gazetari serb Radomir Dimić, i 
cili mori pjesë në tryezën e rrum-
bullakët, shprehu shqetësimet e tij, 
duke thënë se lufta hibride e Ser-
bisë nuk prek vetëm Kosovën, por 
ndërhyn edhe në Malin e Zi dhe 
Bosnjë-Hercegovinë. Ai kritikoi 
Listën Serbe si një mjet që përdoret 
nga Beogradi për të dobësuar 
sovranitetin e Kosovës, duke syn-
uar zgjerimin e ndikimit gjeopoli-
tik të Serbisë në rajon.
“Me anë të Listës Serbe, Serbia 
kërkon të destabilizojë Kosovën 
dhe të ushtrojë ndikim mbi ren-
din kushtetues këtu,” tha Dimić. 
Ai gjithashtu theksoi dështimin 
e Bashkimit Europian për të 
reaguar në mënyrë adekuate ndaj 
këtyre përpjekjeve, duke theksuar 
rreziqet që mund t’u vijnë serbëve 
në Kosovë nga përfshirja e tyre me 
figura si Milan Radoičić, i cili është 
i përfshirë në aktivitete kriminale 
të orkestruara nga Beogradi.
Ambasadori i Finlandës, Mat-

ti Nissinen, gjithashtu shprehu 
shqetësimet e tij, duke theksuar se 
lufta hibride në Kosovë po shfaqet 
gjithnjë e më shumë përmes fush-
atave dezinformuese që kanë për 
qëllim krijimin e ndarjeve etnike 
dhe minimin e besimit në insti-
tucionet kosovare. Ai vuri në duk-
je se këto fushata, të cilat shpesh 
përfshijnë narrative të rreme dhe 
dezinformata, janë pjesë e një 
përpjekjeje më të gjerë gjeopolitike 
për të delegjitimuar pavarësinë e 
Kosovës. Ai gjithashtu përmendi 
pasigurinë e infrastrukturës, siç 
ishte rasti në Zubin Potok, si një 
dëshmi tjetër e nevojës për masa 
më të forta mbrojtëse kundër ndë-
rhyrjeve të huaja.
Tryeza e rrumbullakët shërbeu si 
një platformë kyçe për ekspertët 
dhe gazetarët për të diskutuar 
kërcënimin e ndërhyrjes së huaj në 
proceset demokratike të Kosovës, 
veçanërisht në prag të zgjedhjeve 
parlamentare të ardhshme. Insti-
tuti OCTOPUS vazhdon të rrisë 
ndërgjegjësimin dhe të kërkojë 
masa më të forta për të mbrojtur 
sigurinë kombëtare dhe integrite-
tin demokratik të Kosovës.
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Dear readers and followers of Argumentum.al
On the third anniversary of the founding of the online media Argumentum.al, now it comes in the 
version of a monthly magazine which you can browse online from April 2022.
This monthly publication offers a clear combination of news on Albania, the Western Balkans and 
the world, as well as opinions and analyses of events taking place during the month.
Thanking each of you for your attention and trust in our media, we promise that we will continue to 
publish objective analysis on key developments in the country, region, Europe and the world.
Argumentum.al strives to be an authoritative source of journalism with analyses and comments on 
international relations, world politics and a wide range of issues of global importance by publishing 
exclusive materials. This is done thanks to the contribution of some of the well-known names of Al-
banian politics and journalism and other local and foreign collaborators. At the same time, 
Argumentum.al is open for comments and opinions by its readers.
Read on domestic and international issues in the magazine Argumentum.al free of charge in Alba-
nian and English!
“Argumentum”, an intellectual process…

“English Edition”



Albanian Prime Minister denied news  
of plans to accept Palestinian refugees
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Albanian Prime Minister 
Edi Rama on Monday 
denied an Israeli media 

report claiming his government 
had discussed with the US ad-
ministration the possibility of 
accepting up to 100,000 Palestin-
ians from Gaza.
“I haven’t heard something so 
fake in quite some time – and 
there’s been a lot of fake news 
lately! It is absolutely not true,” 
Rama posted on X.
The Albanian leader expressed 
“full respect and solidarity for the 
people of Gaza, who have been de-
humanized by the savage Hamas 
regime and have endured a hell-
ish war amid the second year of 
genocide in Gaza,” but clarified 
that Albania was not requested 
by anyone to take in refugees, nor 
could it “even consider taking on 

any such responsibility.”
Rama highlighted Albania’s 
“strong friendships” with Israel, 
the UAE, Saudi Arabia, Qatar, 
Kuwait, and “the Palestinian peo-
ple, whose state Albania recog-
nized a very long time ago.” He 

emphasized that Albania, as a 
European nation, is not located 
in the Middle East and cannot do 
more than other European coun-
tries in this matter.
“Yet, we wish and pray that the 
Palestinian people are given the 
chance to live in their own state, 
as free people under democratic 
rule, and that Hamas will never 
again be able to harm Israel — or, 
first and foremost, the Palestin-
ians themselves,” he concluded.
Earlier, Israeli media reported that 
Israel viewed US President Don-
ald Trump’s proposal for Jordan 
and Egypt to accept Palestinian 
refugees as unrealistic, prompt-
ing Washington to explore other 
options, including Albania, amid 
escalating international pressure 
to address the Gaza humanitari-
an crisis.

The Albanian leader ex-
pressed “ full respect and soli-
darity for the people of Gaza, 
who have been dehumanized 
by the savage Hamas regime 
and have endured a hellish 
war amid the second year 
of genocide in Gaza,” but 
clarified that Albania was 
not requested by anyone to 

take in refugees, nor could it 
“even consider taking on any 

such responsibility.”



ODIHR recommends observer team  
for Albania’s Parliamentary Elections

The OSCE Office for Democratic Insti-
tutions and Human Rights (ODIHR) 
has proposed a mission of 26 long-term 

observers and 300 short-term observers for 
Albania’s May 11 parliamentary elections. The 
team will monitor election-day procedures, 
including voting and vote counting, as part 
of efforts to ensure a transparent and credible 
electoral process.
Thirty-three years after holding its first free and 
fair elections, Albania has yet to experience an 
uncontested electoral process. At times, it ap-
pears that disputing election results has become 
an end in itself. Refusing to acknowledge an op-
ponent’s victory often serves as a way to avoid 
recognizing one’s own defeat—and with it, ac-
countability for the loss and the consequences 
that entails. The opposition has lost every single 
election since its victory of the 2009 elections 
and has claimed widespread problems in every 
single one, despite the fact that it was in power 
during at least two of them.
In this context, the OSCE-ODIHR and the 
broader international community have as-
sumed the role of referees, certifying elections 
and pressuring the losing side to accept the out-
come. Their involvement underscores Albania’s 
ongoing struggle to establish a culture of demo-
cratic norms where the will of the voters is both 
respected and undisputed.
ODIHR conducted a preliminary visit to Alba-
nia from December 3 to 6. After meetings with 
political leaders, institutional representatives, 
and media outlets, the organization empha-
sized the importance of monitoring pre-elec-
tion developments, particularly the use of state 
resources.
The report highlighted several key areas requir-
ing attention, including the administration of 
elections, implementation of new voting tech-
nologies, campaign conduct, media and online 

platform coverage, campaign financing, dispute 
resolution, and election-day procedures.
The OSCE undertook a Needs Assessment 
Mission (NAM) in Albania from 3 to 6 Decem-
ber 2024. The NAM included Ulvi Akhundlu, 
Deputy Head of the Electoral Department of 
ODIHR and Kakha Inaishvili, Electoral Advis-
er of ODIHR. The ODIHR NAM was joined 
by Sherif Abdili, Program and Administrative 
Officer of the OSCE Parliamentary Assembly.
The purpose of the mission was to assess the 
pre-election environment and preparations 
for the elections. This mission recommends 
whether to establish an ODIHR election-re-
lated activity for the upcoming elections and, 
if so, what type of activity best meets the 
identified needs. Meetings were held with 
officials of state institutions and the electoral 
administration, as well as with representa-
tives of political parties, media, civil society 
and the international community.
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1.
Packages with gifts  for extrem-
ism!
For these gifts was selected the 
most convenient moment, Christ-
mas and the New Year 2025. Just 
on 28 December 2024 it had  a  
glamorous echo in the prestigious 
German daily ”Die Welt am Son-
ntag” the opinion expressed by 
superbillionere Elon Musk, Pres-
ident Trump’s External Advisor  
that « The Alternative for Germa-
ny”  (AfD) is the only hope and 
alternative for Germany» Before 
that he had insulted the German 
Chancellor Scholz and described 
President Steienmeier  “ an an-
ti-democratic tyran”. Musk went 
on with “ gifts” for AfD in a vir-
tual meeting on 8 January on the 
platform X with its leader, Alice 
Weidel. Hardly had she thought 
about a more precious gift, only 6 
weeks ahead of early parliamenta-
ry elections on 23 February!
Then, Musk associated the geo-
politics with “ far right” gifts and  
bonuses and with unprincipled 
tirades of attacks against  British 
labourists. He went that far as 
to demand the resignation of its 
Prime Minister Starmer for his 
alleged role as  former prosecutor 
for some  crimes of sexual nature 
years ago. He even called on King 
Charles to fire him, a true polit-
ical and diplomatic non-sense. 

Meanwhile, he has asked the far 
right “ Reform UK” Party  to defy 
Labour in the upcoming general 
elections, pledging to them a fi-
nancial package of  100 Million 
Dollars.
Given his exceptional role, the 
immense assets and his high po-
sition in the new Trump Admin-
istration, these interferences are 
indeed major political gifts and 
bonuses for the far right in Eu-
rope, triggering in this way indig-
nation in the European chancel-
leries with well-known reaction 
and calls on the EU Commission 
to examine the compatibility of 
Musk’s acts and positions with 
the EU digital service laws.

In fact, when one looks at their 
possible negative effects and in 
the electoral processes in Ger-
many, UK and elsewhere, it be-
comes clear that they are much 
more than “ Christmas and New 
Year packages with gifts” . They 
are indeed acts and actions that “ 
bring water to the far right mills”. 
They are major material, moral 
and political  bonuses which serve 
the further escalation of far right 
extremism in Europe, in USA and 
everywhere to the detriment of 
fundamental western values and 
liberal democracy.
Facts talk louder than words. In 
the recent years, the far right par-
ties have come to power in sever-
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Meloni! The head, then the feet! A great step to the long – awaited peace!

REAL POLITIK  NO. 81    |    22 DECEMBER 2024 – 19 JANUARY 2025  |    EXCLUSIVELY FOR ARGUMENTUM

With “ flash” comments on 4 major  events in only 1000 words by the well-known analyst

DR. JORGJI KOTE   
GRAND MASTER IN  DIPLOMACY



REALPOLITIK

25JANAR 2025 | ARGUMENTUM

al EU Member States –  Austria, 
Finland, Sweden, Slovakia, and 
even in its co- founding states as 
Italy and the Netherlands.
Motivated by these achievements, 
their target now is to “ occupy” 
the EU axes, i.e. France and Ger-
many. If in Berlin they face some 
hidrances mainly due to the leg-
endary CDU,  in France, Le Pen’s 
advent to power seems only a mat-
ter of time, perhaps months only.  
However, its worth stressing that 
before the “ gifts” from Musk, the 
far right for Europe is a gift main-
ly thanks to to its mistakes, wrong 
positions and political naiveness 
of traditional moderate right and 
left parties, especially in France, 
Germany, in the Netherlands, 
Sweden, Finland, Italy and else-
where.

2.
A major bonus for  Giorgia Melo-
ni was considered the meeting be-
tween President Elect Trump with 
the Italian Premier, Mrs. Meloni 
on 5 January 2025 in his private 
residence in Mar-a-Lago. Af-
ter the NATO Secetary General, 
Mark Rutte, this was the second 
official meeting in his residence. 
Meanwhile, on  7 December 2024 
Trump  was in Paris attending 
the reopening ceremony of the 
emblematic cathedral of ”Notre-  
Dame” where he met the French 
President Macron, President  Zel-
enski and the UK Crown Prince, 
William.
 
The warm reception for Meloni 
exceeded the boundaries of dip-
lomatic courtesy. Trump spoke 
with very high positive notes for 
his Italian counterpart. Among 
others he  said that ”Meloni  con-
quered Italy and Europe” as a 
power and energetic lady. Given 
the above-mentioned consider-
ations also from this privileged 

meeting, many observers and 
analysts say that Meloni may be 
a binding bridge between Trump 
and Europe. Actually, this is a 
very strong trump card for Mel-
oni’s image, moreover given a 
weakened Macron and Scholz, 
the major problems of the  EU 
“engine” and the escalation of far 
right in Europa and elsewhere; the 
latter after Italy, the Netherlands, 
Sweden and Finland is seeking to 
take up Berlin and Paris. Then, 
one might say “  ” Good buy Eu-
rope”. 

3.
“The head, then the feet!”  There 
are many talks and discussions 
especially in Kosovo on the future 
hopes and expectations from the 
appointment of EU mediators for 
the Dialogue Pristina – Belgrade. 
With several assumptions, show-
ing the pluses and minues of the 
Danish Sorensen and the Finish 
Havisto. In practical terms, this is 
a premature  discussion because 
first, we have to wait President 
Trump and his Administration 
start work and the new leaders on 
the State Department for our re-
gion. But even that is no sufficient. 

As we have explained even earlier, 
the dialogue between Pristina and 
Belgrade is not simply a matter 
of mediators; they are just tech-
nicians who implement a certain 
strategy adopted by the USA and 
the EU.
However,  since it will take 
months to adopt this strategy, 
is is untimely to talk on various 
scenarios and alternatives. More-
over, that there are major geo-
political shifts currently, where 
the above-mentioned dialogue 
is only one of the hot points in 
the essential western geopolitical 
catalogue. Therefore, the major 
questions posed is whether the 
USA and the EU would keep on 
with “appeasement& petting di-
plomacy” towards Belgrade and 
continue to treat Kosovo as “ step-
mother’s son” or would there be a 
substantial change of positions? 
For the time being, no one, even 
President Trump can hardly say 
something for this cardinal issue.

4.
A great step to the long – await-
ed peace was the Agreement of 
19 January between Izrael and 
Hamas. With exceptional  posi-
tive  effects for the relevant states, 
the Middle East, peace and secu-
rity worldwide. Moreover, after 
immense human, material and 
financial loses, especially after 
the Hamas terrorist attack against 
Izrael on 7 October 2023. How-
ever, experience shows that these 
deals may remain on paper and 
have provisional effects. There-
fore, continuous efforts are re-
quired for the achievement of the 
relevant major goals. BUT now 
involving the Palestinian people 
and authorities. Let they realize 
once and for good that without 
PALESTINA, whatever happens, 
there would be no peace in that 
region and  beyond.



Pope Francis Endorses Creation of Sovereign 
Bektashi State in Historic Meeting with Global Leader

Historic Encounter Between Pope Francis and Global Leader of the Bektashi Community

In a landmark meeting, 
Pope Francis met with the 
Global Bektashi Leader, His 

Holiness Haxhi Dede Edmond 
Brahimaj, where the Pope 
expressed his blessing for the 
creation of a sovereign Bektashi 
state. Journalists present at the 
meeting reported that Pope 
Francis called the idea a “beau-
tiful initiative,” marking the 
first open endorsement by the 
spiritual leader of the Catholic 
Church for this concept.
The so-called “Bektashi state” 

IN FOCUS

would seek formal recognition 
of the Bektashi Order’s cultural 
and spiritual identity, which 
is deeply rooted in Sufi Islam. 
The Bektashi Order, with its 
significant presence in Albania, 
aims to preserve its heritage, 
promote interfaith harmony, 
and serve as a global center 
for its followers. Pope Francis’ 
endorsement holds particular 
significance not only for the 
Catholic community in Albania 
but also for broader interfaith 
relations globally.

In addition to discussing the 
potential creation of the Bek-
tashi state, Pope Francis and 
Brahimaj jointly signed the Abu 
Dhabi Human Fraternity Docu-
ment. Originally signed in 2019, 
the document promotes global 
peace, interfaith dialogue, and 
cooperation, underscoring the 
importance of human dignity, 
tolerance, and environmental 
stewardship. This joint signing 
further solidified their commit-
ment to fostering unity across 
religions and cultures.
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Prime Minister Edi Rama at the tribute ceremony  
in honor of the Archbishop of the Autocephalous 

Orthodox Church of Albania, Anastasios Janullatos

IN FOCUS

The Archbishop of the Auto-
cephalous Orthodox Church 

of Albania, His Beatitude Anas-
tasios Janullatos, was honored at a 
tribute ceremony held at the “Res-
urrection of Christ” Cathedral in 
Tirana, where his body will rest 
from today.
Prime Minister Edi Rama attend-
ed the ceremony alongside Greek 
Prime Minister Kyriakos Mitso-
takis. The event was also attend-
ed by Ecumenical Patriarch Bar-
tholomew, hierarchs of the Holy 
Synod of the Autocephalous Or-
thodox Church of Albania, as well 
as clergy and hundreds of believ-
ers from all the metropolises.
In honor of Archbishop Janulla-
tos’ legacy and the contribution 
he made over 33 years in Albania, 
Prime Minister Edi Rama deliv-
ered a speech.
“On this day marking the clos-
ing of the cycle of a life dedicat-
ed to resurrection, it must be said 
without any doubt that in the 
only dimension that mattered to 
him, that of faith, Anastasi came 
among us 33 years ago as a priest 
from Greece, and after 33 years, he 
departs from our midst as Anas-
tasi of Albania,” said Prime Min-
ister Rama, among other things.

***
“Blessed are those who die in the 
Lord from now on. Yes, says the 
Holy Spirit, let them rest from 
their labors, for their deeds follow 
them” (Revelation, XIV, 13).
Your Holiness, Ecumenical Patri-
arch Bartholomew,
Most honorable members and hi-
erarchs of the Holy Synod of the 

Autocephalous Orthodox Church 
of Albania, Most honorable Met-
ropolitan Joani, Overseer of the 
Holy Metropolis of Tirana and 
Durres, Honorable and most wel-
come friend, the Prime Minister 
of the Hellenic Republic, Kyriakos 
Mitsotakis,
The Orthodox community is in 
mourning today.
The Autocephalous Orthodox 
Church of Albania is grieving to-
day.
Archbishop Anastasios has com-
pleted his apostolic mission, as a 
successor of the apostles, in ser-
vice to the Orthodox faithful of 
Albania.
His life, remarkably long but, 
above all, deeply meaningful, 
was a life dedicated to the Uni-
versal Catholic and Apostolic 
Church, in the patristic sense of 
the word, in that plenary meaning 
enshrined in the Nicene Creed, 
formulated 1700 years ago under 
the patronage of Constantine the 
Great, Thirty-three years of evan-
gelization in the lands of Albania, 
from the distant year of 1992 until 
today, is a profoundly significant 
number, not only symbolical-

ly aligned with the age of Jesus 
Christ.
Of these 33 years, three were 
dedicated to preaching the res-
urrection of the mystical body 
of Albanian Orthodoxy, and the 
full thirty others were spent la-
boring persistently, like a deter-
mined carpenter, in rebuilding 
the charred ruins of the Auto-
cephalous Orthodox Church of 
Albania. From a purely human 
perspective, as well as from a 
profoundly spiritual standpoint, 
the life of Anastasios Yannoula-
tos was a life entirely fulfilled, for 
through it, the dream of a child 
was wholly realized.
“When I was a child,” the late 
Archbishop once recalled, “it was 
not enough for me to give some-
thing to God; I had to give myself 
completely to Him. I wanted my 
whole being to live in Christ.” As 
the hierarch of a historically sig-
nificant social community, with 
great influence in the national 
mosaic of Albania, the person of 
Archbishop Anastasios and his 
work at the helm of the Church 
and its flock have been scruti-
nized, admired, blessed, criti-
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cized, and even anathematized. 
The most contradictory passions 
have emerged in our hood when 
it came to his public and civic 
role. Whether he wished it or not, 
he bore upon his shoulders even 
the flames of our neighborhood’s 
childish conflicts, which rekin-
dled at the same time as the resur-
rection of the Church.
This alone testifies to the stoicism 
of the shepherd a quality increas-
ingly rare in an era and a world 
where more and more people 
waver with the wind, and fewer 
and fewer allow the “Holy Spirit 
to blow where it wills” (John III, 
8). Yet, beyond those fires ignited 
like lightning in a clear sky, on 
both sides of the border, lies an 
open wound after half a century 
of mortuary silence, later extin-
guished like a burden in a shared 
yard, and beyond the prejudices 
and chronic doubts of our Bal-
kan neighborhood, no one and 
never will doubt the authenticity 
of the pastoral commitment of the 
Archbishop to the flock he found 
wounded, hurt, and scattered 33 
years ago, and which he united with 
great patience and dedication into a 
fold that reminds one of the house 
restored from the flight of demons, 
as Jesus speaks of in the Gospel of 
Matthew.(XII, 43-45)
I do not intend here to deliv-
er a eulogy or an obituary for 
this prelate, whom the world has 
greatly envied the Autocephalous 
Orthodox Church of Albania for, 
whether among honored religious 
figures, intellectuals committed 
to peace through interfaith dia-
logue, artisans of communica-
tion between faiths and cultures, 
or even among heads of state and 
government who knew him. I am 
certain that my friend, Kyriakos 
Mitsotakis, who honors us to-
day with his presence and that of 
his esteemed delegation, entirely 

shares this opinion and by be-
ing present here today the prime 
minister not only pays tribute to 
the epochal figure of the Arch-
bishop but also honors the Auto-
cephalous Church of Albania and 
the state in which it now breathes 
freely, sending a profound mes-
sage of indivisibility in life and in 
mourning between our two na-
tions and peoples.
I had the privilege of being pres-
ent in this very cathedral, dedi-
cated by Archbishop Anastasios 
to the Resurrection of Christ-the 
resurrection of His mystical body 
in Albania-when it was inaugu-
rated and consecrated.
It was the day of his long toil’s re-
ward, a journey in which I had the 
opportunity to accompany him 
among others, first as mayor and 
later as prime minister, until he 
finally fulfilled the truly difficult 
task. That day, his immeasurable 
efforts bore fruit as the cathedral 
opened its doors, celebrated by 
the presence of patriarchs and 
metropolitans from all Orthodox 
churches worldwide. Such pres-
tige and influence, on a scale far 
beyond our national borders, had 
never before been felt or embod-
ied in the religious realm by either 
Albanian Orthodoxy or Albania 
itself. It was a solemn tribute paid 
by the entire Orthodox world to 
its Autocephalous Church and 
to Albania, something unimag-
inable without the presence, role, 
and globally respected personality 
of our Archbishop.
Today, in honoring his memory, I 
recall something many have seen 
or felt, though others have not 
understood or have refused to be-
lieve.  Yet, in the end, he demon-
strated it over 33 years and proves 
it again today, with his earthly 
body remaining here, in the land 
of Albania, to be buried, at his 
request, in this Cathedral of the 

Resurrection of Christ— named 
as such by him and embodying 
the very meaning of his name, 
Anastasis (Resurrection).
Thus, on this day marking the clo-
sure of a life cycle devoted to res-
urrection, it must be said without 
any doubt: in the only dimension 
that truly mattered to him-the di-
mension of faith-Anastasios came 
among us 33 years ago as a priest 
from Greece and leaves us today, 
after 33 years, as Anastasios of 
Albania. It is difficult to find, in 
our historical memory, anyone-of 
any other nationality-who has so 
proudly and devotedly identified 
themselves, in words and deeds, 
with the name of Albania as 
Archbishop Anastasios.
I know that many among us, Al-
banians, may disagree with what 
I have just said. But let be patient 
and let them reflect with an open 
heart, freed from prejudices or 
suspicions of neighbors, and look 
only at his deeds, for just as a good 
tree is known by its fruits, so too is 
his identification with our Albania 
evident beyond any ambiguity.
Today, the name of the Archbish-
op of Albania is heard in the sa-
cred diptychs of all liturgical lan-
guages of the Orthodox ecumene, 
ranked immediately after the pa-
triarchal sees and the two oldest 
autocephalous churches— those 
of Cyprus and Greece. Hearing 
this liturgical honor, it is impos-
sible not to be grateful to the man 
we bid farewell today, especially 
when remembering that after 23 
years in the flames of the atheist 
inferno, the Autocephalous Or-
thodox Church of Albania was 
but a shadow of a memory. With 
the spirit given to it by its shep-
herd, Anastasios of Albania, this 
Church today constitutes a funda-
mental asset of Albania’s indepen-
dence, integrity, and sovereign-
ty— a Free Church in a Free State.
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FROM MASSACRE TO MANIPULATION: 
SERBIA’S STRATEGY TO DENIED THE HISTORY OF REÇAK

On January 15, 1999, during 
the second day of the Or-

thodox New Year, Serbia marked 
yet another dark chapter of 
atrocity in its history. In the vil-
lage of Reçak in Shtime, Serbian 
forces massacred 45 men, wom-
en, and children, all unarmed 
civilians. This barbaric act once 
again demonstrated the brutality 
of a genocidal regime, intent on 
the extermination of Albanians.
Until that day, Serbia’s propa-
ganda machine had managed to 
obscure and distort the facts of 
its crimes in Kosovo. However, 
in Reçak, the truth triumphed 
under the watchful eyes of Am-
bassador William Walker. On 
the morning of January 16, 1999, 
the Head of the OSCE Mis-
sion in Kosovo, Walker, visited 
the crime scene with a group 
of journalists. What lay before 
them was a scene of horror: the 
mutilated bodies of massacred 
victims were scattered across the 
valley and other parts of the vil-
lage.
“Massacre” and “crime against 
humanity”, this is how Walker 
described the barbaric act, trans-
forming Reçak into a symbol of 
the Albanian people’s tragedy 
under Slobodan Milosevic’s re-
gime. This crime captured in-
ternational attention and served 
as a turning point, exposing 
the true face of the Serbian re-
gime and its systematic brutality 
against Kosovo Albanians.

Reçak was not just a massacre; 
it was a call for justice and a 
moral awakening for the inter-
national community. At a time 
when peace negotiations were 
at their most sensitive, this hei-
nous act reinforced the convic-
tion that intervention was im-
perative to halt crimes against 
humanity.

Denial of the Truth and  
Serbian Propaganda About  

the Reçak Massacre
The Reçak Massacre, an act of 
brutality that shocked the world 
continues to be denied by Serbia 
to this day, despite irrefutable 
facts and international evidence. 
At the helm of Serbia’s govern-
ment today stands Aleksandar 

By  Gurakuç Kuçi
Institute for Hybrid Warfare 

Studies “OCTOPUS”
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In 1999, Serbia’s Min-
istry of Internal Affairs 
claimed that “its police 

units were attacked 
by Albanian terrorist 

groups”, asserting that 
the victims were not 

civilians but members 
of the Kosovo Libera-

tion Army (KLA). This 
version of events was 
reinforced by a report 
compiled by a Yugo-

slav-Belarusian medical 
team, which alleged that 
all victims, including a 
12-year-old child, were 
“separatist guerrillas”.

Vucic, the former Minister of 
Information under Milosevic’s 
regime. As a direct participant 
in the propaganda apparatus of 
that time, Vucic has intimate 
knowledge of the crimes com-
mitted.
In 2021, Vucic labeled the Reçak 
Massacre a “fabrication” by in-
ternational actors and described 
William Walker as a “frustrated 
man”. Serbian Minister Alek-
sandar Vulin echoed this denial, 
calling the event a “horrific lie 
and fabrication”. This refusal to 
acknowledge reality is not mere-
ly an effort to protect the image 
of the past regime but also a con-
tinuation of Serbia’s propagan-
distic narrative.
In 1999, Serbia’s Ministry of In-
ternal Affairs claimed that “its 
police units were attacked by 
Albanian terrorist groups”, as-
serting that the victims were 
not civilians but members of the 
Kosovo Liberation Army (KLA). 
This version of events was rein-
forced by a report compiled by 
a Yugoslav-Belarusian medical 
team, which alleged that all vic-
tims, including a 12-year-old 
child, were “separatist guerril-
las”.
However, a subsequent inves-
tigation led by Finnish anthro-
pologist Dr. Helena Ranta, rep-
resenting the European Union, 
concluded that the victims were 
unarmed civilians and that the 
massacre was a “crime against 
humanity”. Unfortunately, the 
publication of this report was 
delayed for two years, provid-
ing Serbia with an opportunity 
to manipulate facts and spread 
disinformation. Despite these ef-
forts, independent international 
media documented the atrocities 
at Reçak and exposed the Serbi-
an regime’s attempts to conceal 
this monstrous crime.

In an effort to sustain its deni-
al and justify its actions, Ser-
bia produced a documentary 
through the Serbian State Radio-
television, using media as a pro-
paganda tool to distort the truth.

Efforts to Deny the Reçak  
Massacre and Serbia’s  
Manipulative Strategy

Serbia did not stop at denial and 
propaganda; it also employed 
spies and covert operations to 
distort the truth about the Reçak 
Massacre. As part of this effort, 
individuals were tasked with 
shifting the blame onto Alba-
nians and fabricating a new 
narrative to discredit the mas-
sacre. Among these attempts 
was a plan to establish a “sec-
ond Yellow House” near Reçak 
to reinforce false accusations 
against the Kosovo Liberation 
Army (KLA).

The Kosovo Intelligence Agen-
cy (KIA), in cooperation with 
justice and police institutions, 
uncovered and arrested two 
Albanians, Bedri Shabani and 
Muharrem Qerimi, who were 
working for Serbia’s intelligence 
agency, BIA. Investigations re-
vealed that these individuals 
were tasked with spreading dis-
information about the Reçak 
Massacre and reshaping the 
history of the war in Kosovo to 
align with Serbia’s narrative.
These agents, under the direc-
tion of Serdjan Rosic, pursued a 
broader agenda: to distort NA-
TO’s intervention in Kosovo by 
propagating the idea that the 
Reçak Massacre was staged by 
international actors as a pretext 
for military intervention in the 
former Yugoslavia. Moreover, 
Bedri Shabani had a strategic 
mission assigned by Serbia: to 
create a replica of the “Yellow 
House” in Mollopolc, a village 
near Reçak. This effort aimed 
to link the former KLA military 
hospital to fabricated allegations 
of organ trafficking, thereby bol-
stering Serbian propaganda.
Despite BIA’s immediate denials 
following the arrests, intercept-
ed phone calls released during 
the investigation provided clear 
evidence of these individuals’ 
connections to the Serbian in-
telligence service. These findings 
once again exposed the lies and 
systematic efforts of Serbia to 
manipulate the truth and under-
mine international justice.
The Reçak Massacre is not only a 
crime against humanity but also 
a persistent test against denial 
and manipulation by a regime 
that refuses to confront its past. 
Efforts to distort history serve as 
a stark reminder of the impor-
tance of preserving truth and 
justice for the innocent victims.
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Donald Trump vowed a 
new US "golden age" as 
he took the oath for a 

historic second presidential term 
Monday, January 20, but focused 
most of his dark inaugural speech 
on touting hardline policies to 
reverse what he called "American 
decline."
In an often divisive address, the 
47th president took aim at illegal 
immigration and the culture wars 
as he capped the most remarkable 
comeback in US political history.
"The golden age of America be-
gins right now. From this day 
forward our country will flour-
ish and be respected again all 
over the world," Trump said in 
the US Capitol, where his inau-
guration was held indoors for 
the first time in decades due to 
freezing weather.
The Republican also referenced 
the assassin's bullet that grazed 
him at a rally during his victori-
ous election campaign, saying: "I 
was saved by God to make Amer-
ica great again."
While promising renewal, 
Trump harshly denounced 
what he said had been a 
"betrayal" of Americans 
by a "radical and corrupt 
establishment" under out-
going President Joe Biden: 
"For many years, a radical 
and corrupt establishment 
has extracted power and 
wealth from our citizens, 
while the pillars of our society lay 
broken and seemingly in com-
plete disrepair," he said. "From 
this moment on, America's de-
cline is over."
Biden watched stony-faced as his 

Trump sworn in on Inauguration Day as he vows 
"the golden age of America begins right now"

political nemesis read the last 
rites over his single term in office. 
While Trump refused to attend 
Biden's 2021 inauguration after 
falsely claiming electoral fraud 
and inspiring a violent assault by 
supporters on the Capitol, this 
time Biden was keen to restore 
the sense of tradition. "Welcome 
home," Biden had said to Trump 

when he arrived for tea at the 
White House.
Trump also set out his foreign 
policy stall, saying he wanted to 
be a "peacemaker and a unifi-
er" – but then saying the United 

States was "taking back" the Pan-
ama Canal and warning he would 
make liberal use of trade wars. He 
also vowed to "plant the Stars and 
Stripes" on the planet Mars.
The Republican – at 78 now the 
oldest person ever to take the 
presidential oath – was set to 
kickstart his new term with a blitz 
of immediate orders on immigra-
tion and the US culture wars.
"I will declare a national emer-
gency at our southern border" 
with Mexico, Trump said to loud 
cheers inside the ornate Rotunda 
hall, vowing to deport "millions 
and millions" of illegal immi-
grants.
Trump also said his government 
would recognize "only two gen-
ders, male and female," ending 
the current practice of providing 
a third gender option in some set-
tings.
He will also pull Washington out 
of the Paris climate accord aimed 
at halting global warming.
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